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, &pantuvų, ir ko tik kas rei
kės žemiausios. Ju»ų lautie- 
tiiuti, užlaiko vieną prekę del

ežia, Westville Ill.

Pagal žinias isz Peterbur
go, garsinamas Paryžiaus dien- 
raszcziuose, jen. Line vieži ui 
likosi prisakyta saugotis did
žių kovų ir atsitikus reikalui 
su savo visa armija pasitraukti 
net už upės Stingai i. Tasai 
maskolių pasitraukimas turi 
trauktis ne mažiau kaip du 
mėnesiu. Tuomtarpu per tuos 
du mėnesiu isz europiszkos 
Maskolijos bus prisiųsta nau
ja kariumenėskaitliuj 380000 
o kad jen, Linievicz pajiegsda 
su savimi nuo seniai prilaikyti 
220.000 kariumenės, — tai 
vasaros laike maskoliszka ai- 
mija susidės isz 600.000 kariu 
menės, apart 40.000 esanezių 
Vladivostoke ir apart mažes
nių skyrių daboj.auczių gelž- 
kelio. Tuokart toji skaitliu 
ga maskoliszka armija liksis 
padalinta į keturis skyrius, 
kožnas skyrius po 150.000. 
Pirmuoju du skyrių arba ar- 

|miji bus pavesta jenerolui Ku- 
I' ropatkinui, kaipo nepapras- 
I tam strategikui bėgime, ku 
I ris su savo armija užims Sun- 
|-gari pakalnę, trecziair ket 
g virta armija liksis po globa 
E jen. Linievicz ir szis atakuos 
f japonus, apgulusius portą 
g Vladivostoką. Kadangi mi

nėto porto apgulimas jau vi 
siszkai artinas, galima apie 
tai gerai suprasti isz jen. Oya-

hnos dabartinių manievrų. Jen. 
eOyama jenerolo Oku korpusą 
Ipatiko prie gelžkelio, einan- 

ežio isz Mukdeno į Harbiną, 
su likusiais trimis korpusais 

paikas nuo laiko vis manievra- 
voja ir iszpalengvo slenka į 
rytų sziaurinį krasztą, kas 
ženklina, juog Oyama gei 
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Štoeseliui pagelbą, bet prie 
Vafango, prie Daszicas, prie 
Liaojango visuomet sutikdavo 
Htponų kariumenę ir su pagel
ia jokiu budu negalėjo priei- 
ti. Teip busimame laike ir 
Kawi.uura apguls Vladivosto- 
ką, o kad maskoliszka armi
ja eis jį atkirsti, visuomet 
prie gelžkelio sutiks baisųjį 
prieszą jen. Oyamą, kuris ma- 
įkolius sulaikys.
I Taigi maskoliai bijoda
miesi, kad ir sziame laike 
ils viskas nepasiantrintų, kai 
Kad buvo pereituose metuose 
prie port Arturn, jie stengiasi 
palikti jen. Kuropatkiuą pe- 
Kitų metų sąlyguose, o jen. 
g&inievicz su 300.000 kartumo- 
Sės nusiųsti Vladivostoko at- 
Kirtimui, delko privalės VIa- 
mvostoko linkon trauktis A- 
muro upės pakalnėmis.
•Puikus maskolių plianas, 
Bet ar galimas iszpildimui. 
■rmiausiai tokio skaitliaus 
Ktriumenės negalės maskoliai 
■ĮMandžiuriją sugabenti, o 
gidžiam skaitliui esant— bus 
ftt sunku su valgiu ir visokia

ias, kokias tik k&a nori. Ypacznestil 
i. Kas pas mug syki atsilankys, tti^l 
iky t i o pereit ikriueite apie mano dual 
mentus prie kožno orderio.

■banavicze,
Chicago, B

amunicija. Norints komunika
cijos ministeris Chilkov ir nu 
vyko į Sibyrių, kad aut upių 
navigaciją įvesti, tai tacziaus 
tam įvikdimui reikalaująs 
pinigų, reikalaująs ir gražaus 
laiko, tuomtarpu maskoliams 
visko szitame laike trūksta. 
Tegul maskoliai daro ką nori, 
bet kolai k jie savo užmany 
mus norints pusėtinai įvikdys, 
japonai iki tam laikui gali pa
junti Vladivostoką ir jen. Li- 
nievycziųuž Amūro nugrūsti. 
Taigi laukiama, juog jen. 
Oyama savo plianus užbaigs 
ir vienu sykiu pulsis ant Vla
divostoko ir įdarbino, tuo 
kart maskoliams nereikės nei 
kariumenės gabenti, nereikės 
nei navigacijų.

Maskolijos karės ministe 
rija neseniai apgarsino jen. 
Linevicziaus raportą, kad O- 
yamos armija jau iszpalengvo 
pradeda krutėti ir žengia pir 
iryn. Taigi dabar visi mas
koliai mano, kad japonai isz- 
tikrųjų tarp Vladivostoko ir 
Barbino gelžkelį nori perkir
sti. Linievicz ant visų linijų 
prisakė trauktis vis tolyn ir 
sekdamas Kuropatkino pavyz
dį dairosi ar galės kur iszbėg- 
ti.

Lz Londono pareina pri 
vatiszkos žinios, kad Marine 
valdžia iszleido slaptingus pri 
sakymus į 24 valandas, atsi 
tikus reikalui, apleisti mies 
tą. Kariszkose sankrovose 
kareiviai jau viską sutaisė ir 
tik laukia progos, kad grei- 
cziausiai miestą palikti japo
nams. Matomai, jen. Linie
vicz nenori savo armijos pra
žudyti, jeigu isz anksto tai
sosi'bėgti. Toliaus pranesza- 
ma, kad naujas gelžkelis ap
linkui Baikalo ažerą tapo snie
gu labai užpustytas, teip kad 
ant kelių dienų komunikacija 
likosi pertraukta.

Apie Maskolijos vice-ad 
mirolą Roždestvenskį jau szia
me laike visoj pasaulėj yra 
placziai kalbama. Tasai kar- 
žygis kolaik daplaukė Kynų 
marias savo laivus beveik 
visiszkai sunaikino, todėl pri
valėjo prancuziszkuose per
tuose apsistoti ir tenai viską 
susitaisyti. Japonija ir An
glija labai karsztai prieszai 
Prancūziją užprotestavo, bet 
veidmainė Prancūzija isz pro
testų sau nieko nedaro ir Rož 
destvenskį savo globoj laiko. 
Japonai su visu smarkumu 
butų metęsi ant Prancuzijos, 
bet kad nesugadyti savo szian- 
dieninių plianų užsiganėdino 
vienais protestais, tacziaus 
prisiekė vėliaus ugnimi ir kar
du atmonyti.

Kalbama, kad
tvenski tacziaus pranc.uziszkus 
portus turėjo apleisti ir Kynų 
mariose klaidžioti be jokio 
tikslo ir be jokios vilties.

Tuomtarpu admirolas To
go su 85 kariszkais laivais at
siranda kariszkuose pertuose 
prie salų Pescadores ir For- 
moza sziauriipame Kynų ma
rių kraszte. Ant minėtų salų 
japonai sugabeno valgio, an
glių ir amunicijos ant poros 
metų. Fortuose sustatė did
žias strategiszkss kanuoles ir 
visi didesni pertai likosi ap
saugoti ir aptverti minomis, 
o ant sausžemio fortifikacijos, 
prie kurių prieiti visiems už
drausta. Tomis dienomis, 
kalbama, japonai suareszta- 
vo vokiszką ir amerikoniszką 
konsolių, kuriedu stengėsi 
dasigauti į uždraustas vietas.

Jeigu tos žinios yra tei
singomis, tai japonai savo
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pilantis labai gudriai sutaisė 
ir Roždestvenskis turės iszsi- 
rinkimui tik du keliu: vie
nas kelias plaukti į sziaurius 
ir mestis ant japonų laivynės, 
antras — plaukti aplinkui 
Philipinų salas ir aplinkui Ja
poniją, kad dasigauti prie 
Vladivostoko, bet pastarasis 
kelias labai sunkus ir nepa
rankus, nes japonai ant vi
sų takų lukoja. Tokiu būdu 
sziame laike Roždestvenskiui 
liekasi tik mislyti ir mislyti 
ir be nieko liktis, jeigu nori 
liktis prie gyvasties. Pertat 
ir ne dyvai, kad jis isz vieno 
porto išsmukęs, knogrei- 
cziausiai skubinasi smukti į 
antrą. Reik visiems tik kan
trybės, o laikas parodys, 
kaip maskoliai moka kariauti.

Maisztai Maskolijoj.

Maskolijoj ramus žmonių 
gyvenimas gal jau likosi 
ant ilgų metų užkrėstas 
ir negalima tikėtis tenai sulai
kyti linksmesnių laikų tol, 
kol Romanų dinastija neliks 
isznaikinta. Juk toji dinasti
ja perdėm žmonių kraujais 
permirkus ir aut jos kabo bai
sus atmonijimas ir amžina pra- 
žūtis.

Po velykinei mieste Var- 
szave lenkų skerdynei, po di
džiųjų visuose vieszpatystės 
kampuose straikų, prasidėjo 
užpuldinėjimai ant dvarponių 
ir žydų. Kad krikszczionis 
ant žydų siundo pati valdžia,- 
tai nereik jau daug visiems ir 
aiszkinti, kadangi tarpe žydų 
daugiausiai atsiranda revoliu- 
cionierų ir kovojanezių su 
randu, tai tik be jokio isz pu
sės valdžios gundimo krik
szczionys žydų negali perse
kioti, bet randas matydamas 
savo neiszveugtiną žūtį, maty
damas savo trumpas dienas, 
kad krikszczionių darbininkų 
nuo savęs įtekmę praszalinti, 
visus gyventojus tarpe savęs 
supiudo ir tuokart randui ge
ra proga visus savaip apmal
szinti. Girdi, tarpe savęs te
gul jie ir galvas nusisuks, kas 
bus kaltas liks nubaustas, by 
tik priesz patį carą nekovoja. 
Tasai maskoliszkas gudrus 
plianas — iszpildymui labai 
lengvas, nes kaipo darbinin
kai teip ir visi abeluai sodie- 
ežiai paskendę da tamsybėse 
ir visokiuose prietaruose, ne
turi jokio mokslo, apszvietos 
ir tuomi savo buriszku pasiel
gimu patys sau skriaudas 
gimdo. Vietoj stoti kaip vie
nam priesz caro despotizmą, 
jie tarpe savęs pradedą ėstis 
ir paskui nuo to paties despo
tizmo aplaikyti tokius baisus 
smūgius ir bausmes, kad ga
lop juos padaro arszesniais už 
keturkojus.

Sodžionių maisztai vis da 
nesiliauja. Kaip jau aug- 
szcziau sakėm sodžionys už
puldinėja ant dvarponių ir 
dvarus degina, naikina. Cher- 
šone kunigaik. Lazarevo dva
rą su puikiais rūmais sodžio- 
uys apsiautė ir visas trobas 
sudegino. Vietoj buvusio pui
kaus dvaro likosi tik griuvė
siai ir krūvos pelenų. Val
džia į tą krasztą iszsiuntė tuo 
jaus pulką dragūnų, bet neži
nia ar sumiszusius gyventojus 
sulaikys, lai atsitikimas isz 
szimtų vienas, kadangi kitose 
Maskolijos provincijose da 
baisesni atsitikimai užgema.

Vidurinėj Maskolijoj iki 
sziara laikui isz dalies ’viesz- 
patavo tįla, bet paskutinėmis 
dienomis ir tenai terrorizmas bininkų rubus ir norėjo pa-.

užgimė. Grovo Bobrinskio 
dvarą, arti miesto Tūlos, so- 
džionys staeziatikiai aplinkui 
apgulė ir pareikalavo javų ir 
malkų, bet kada jiems likosi 
atsakyta, tuojaus visi puolėsi 
į dvarą ir visus namus padegė. 
Maisztininkai teip labai ant 
dvarponių įtūžę, o kad jokie 
perkalbėjimai jiems nieko ne- 
begelbsti. Jiems užpuolus 
ant dvaro vietinis popas iszė- 
jęs pradėjo jiems aiszkinti, 
kad tokių orgijų nedarytų, 
tuokart sodžionys nutvėrė po
pą liepsnose norėjo sudeginti, 
bet su pagelba moterių popas 
tegalėjo kokiu tai budu iszs- 
prųsti.

M. Žitomieriuj kįlo epide
mija ant žydų. Kova su žy
dais be jokio pertrūkio trau
kėsi 48 valandas. Guberna
torius pagarsino kariszkas 
mieste tiesas. Likosi užmusz- 
tų keliolika žydų, o kelios de- 
szimt sužeistų. Tiek pat ir 
krikszczionių pražuvo. Kal
bama, juog žydai sumiszimus 
buvo pradėję. Tokie patys 
sumiszimai atsitiko ir m. Gos- 
tiniuj, Lenkijoj. Szitame 
mieste krikszczionys ir žydų 
namus sugriąvė. Antižydiszki 
maisztai atsibuvo teipgi ir m. 
Melitopol, į kur valdžia isz
siuntė kelis szimtus kazokų.

Sodžionims panasziai ei- 
gianti-', caras su savo ministe- 
riais isz džiaugsmo tik szoka, 
nes po sumiszimų ant vienų 
susimylės, kitus nubaus ir jis 
bus senoviszkai visiems geru 
ir jo būvis ant ilgo laiko bus 
užtvirtintas. Taigi matom 
kaip gyventojai patys sau 
skriaudas daro ir jų negalima 
nuo to sulaikyti, nes visur 
vieszpatauja amžina tamsybė.

Pagal paskutinias isz Man- 
džiurijos žinias svarstoma, 
juog judėjimai tenai jau ne- 
sustapdomi, kadangi jau ka- 
riszkos tiesos likosi įvestos ir 
Vilniaus gubernijoj. Turbūt 
randas bijosi kad ir tenai anti
žydiszki sumiszimai neatsikar
totų, nes Lietuvos miesteliuo
se tų Izraeliaus sūnų atsiranda 
kaip koszės. Juk žydų 
koše visi lietuvių turtai, 
dvarai atsiranda.

Mieste Revel neseniai
buvo didis i e vol i ucionierų su
sirinkimas, ant kurio likosi 
vienbalsiai nutarta visoj Mas
kolijoj 1 dieną gegužės (pagal 
seną kalendorių) sukelti di
džiausias, kokių da maskolija 
nėra maeziusi, demonstraci
jai.

M. Nižui Novgorod revoliu- 
cionierus užmuszė isz revolve
rio žandarmų virszininką, pul- 
kiniką Greschner. Tas atsi
tiko nakties laike. Puikini- 
kui parėjus isz teatro namo ir 
einant per vartelius, nežinia 
isz kur smuko vienas szuvis ir 
kulka jam szirdį perskriodė. 
Slaptingas policiantas, su pul- 
kiniku einantis, antru szuviu 
likosi sužeistas. Tuomtarpu 
atbėgo ant szuvių balso keli 
policiantai ir žmogžudį suga
vo. Jį areštuojant jis nesi- 
prieszino, tik pasakė, kad pul- 
kinikui už darbininkų skriau
das norėjęs atmonyti ir vadi
nasi Nikiforov.

ran-
visi

atsi-

darbininkų būrys pradėjo žy
delius muszti, bet kad maisz- 
tininkams isz niekur pagelbos 
nebuvo, — tai žydeliai susi
bėgę galėjo lengvai atsiginti 
ir tūlus isz tarpo užpuolikų 
sugauti. Ir kas apsireiszkė { 
Kazokai buvo persi rėdę į dar-

gimdyti žydų skerdynę. Tai 
mat kaip valdžia nuo savęs gy
ventojų atidą nori atkreipti. 
Sziaurės sunūs gudrus, tik 
darbininkai tamsus.

Balkanų pussalis.
Europos Turkijos vilajetuo- 

se visas padėjimasteip blogyn 
nužengė, kad nauja, daug pla
tesnė už pirmutinę, vieszpatys- 
ežių akcija liekasi be jokios 
naudos ir judėjimams jokiu 
budu negali užbėgti.

Makedonijoj anarchija kas
kadas vis labiau platinasi. 
Bulgarų agitacija ir revoliuci- 
onieriszki judėjimai Serbijos 
ir Graikijos gyventojos labai 
sujudino. Sziandieną tenai 
isztikrųjų eina kova visų 
priesz visus. Teip vadinami 
bulgarų būriai dasileidžia 
biaurų persekiojimų ant serbų 
ir graikų, priklausanczių Kon
stantinopoli ) patriarchatui. 
Pastarieji-gi bulgarų gyven
tojus visokiais budais smau
gia, o kariumenei bei žandai- 
mams neduoda ramybės. Ver
da visur kova be jokio pama
to ir be jokio galo. Prie ko
kių rezultatų toji kova prisi
artina, nurodo mums Zagori- 
caunuose atsitikimas. Ant mi
nėtos bulgarų apiegardos už
puolė graikai, kurie tenai bai
siai sužeidė, o isz dalies iszžu- 
d ė septynias deszimt ypatų, 
tame skaitliuj 14 moterių ir 
Vaikų, kaimą apiplėszė ir pas
kui visas trobas sudegino. 
Kur trobų ugnis neįveikė, te
nai dinamitu suardė. Toji 
baisi skerdynė traukėsi tik 
tris valandas. Tolesnėms 
skerdynėms užbėgo skyrius 
atvykusios žandarmerijos. 
Apie tokius atsitikimus žinia 
visoj Bulgarijoj iszszaukė di
džius gyventojų judėjimus.

Tuomtarpu ir patys bulga
rai žmogžudystėmis užsiiradi- 
nėja. Orovnike bulgarų 
szaika(būrys), susidedantis isz 
15 galvų, nužudė tūlo Serbijos 
patriarkato szalininko paezią 
ir dukterį. Kitas-gi bulgarų 
būrys Premce, prie Krocevo, 
nužudė popą ir jo tėvą. Tai 
naujausi atsitikimai, kurie 
kasdieną po visur vis platina
si. Kaip girdima, Makedoni
jos maisztininkų komitetas 
iszleido mirties isztarmę ant 
Monastirio graikų arcivysku- 
po ir Kastorijoj ant graikų 
metropolito, kunemdviem 
apie tai ir praneszė. Kaip 
matytis isz tų atsitikimų Tur
kijos valdžia nesistengia tos 
anarchijos tenai panaikinti, 
bet anaiptol da linksmiau į 
tuos atsitikimus žiurosi ir 
džiaugiasi kaip krikszczionys 
tarpe savęs piaustosi. Žino
ma, kai kur žandarmai su tais 
žmogžudžiais ir susiremia, bet 
tas viskas menkai ženklina, 
kad tuos nepageidaujamus gy
vulius ir tvarkos ardytojus 
iszvaikius apmalszinti.

Vieszpatystės tik jau į tuos 
kruvinus susirėmimus teip il
gai negalėtų per pirsztus žiū
rėti, privalėtų energiszkiau 
imtis už darbo ir viską tenai 
surėdyti, kadangi Makedoni
jos revoliucija arba teip sa
kant tvarkos ardytojai gali vi
soj Europoj pridirbti sumiszi- 
mų ir visokių painių. Juk 
Maskolija ir Austrija yra ne- 
kaipo globėjos, todėl pride 
retų jam apie viską pasirūpin
ti, sutvarkinti tuos elementus 
ir užtikrinti ramybę, kaipo te- 
nykszcziams gyventojams, teip 
ir kitoms vieszpatystėms. Pas
kutiniais laikais jau ir Angli 
ja prie Balkanų pussalio 
graibstosi.

Austro-Vengrija.
Vengrijoj politika vis da 

nepersilaužė, nuo ko labai vi
soj vieszpatystėj yra atjau- 
cziama. Užtenka pasakyti, 
juog todel-gi Vengrijoj da 
nėra tvarkos ir Tiszos gabine- 
tas augsztyn iszkeltas, o nau 
jasis, dėl nesutikimo seiminin
kų su ciesoriumi, negali pakil
ti, teip kad Austrija turi su- 
risztas rankas ir negali nau
jai pradėti jokių suokalbių 
apie pirkliszkus traktatus su 
svetimomis vieszpatystėmis. 
Politiszko padėjimo netvirtu
mas atsiliepia teipgi ir ant fi
nansų. Vengrijos kredito po- 
pieros nuo tūlo laiko kurse vis 
žemyn puęla. Agitatorių kaip 
visur atsiranda užtektinai, o 
ypacz da priesz sziandieuinę 
tvarką, teip ir tenai jų yra 
ne menkas būrelis, o daugiau
siai vis Izraeliaus ant pinigų 
godus sunai. Mat, Vengrijos 
gyventojai pagal visokius pa 
kurstymus ir agitacijas, užma
nė savo kraszto •kariumenei 
pas ciesorių iszmaldauti vietoj 
vokiszkosios kalbos prigimtą 
vengrų kalbą. Tacziaus cie
sorius isz visų pusių kursto
mas Vienuos patriotais — 
vengrų norui nenori užgaus 
padaryti ir teip viskas savais 
keliais be jokio tikslo ir nau
dos slenka. Kaip girdima 
Vengrija atsisako nuoszim- 
ežius nuo vieszpatystės skolų 
mokėti. Keistas dalykas, kad 
vengrai reikalauja: kompani
joms bei eskadronams koman
dos prigimtoj kalboj, o bata
lionams, pulkams arba dides
niems skyriams — vokiszkos. 
Tai butų Babilionija.

Stunibriszkiai. (Panev. 
pav.) 31 dieną sausio valstie- 
ežiai per sueigą sumažino al
gos valscziaus rasztininkui ir 
mokytojui. 29 dieną kovo 
buvo jie vėl suszaukti pas že
mieczių virszininką, kuris lie
pė algos nemažinti, bet vals 
tiecziai jo nepaklausė, tik da 
pridėjo, jogei mokytojaus kit- 
tauezio jiems visai nereikia, 
nes jis vaikus mažai teiszmo 
kiną. Virszininkas pasakė, 
kad sumažinant algas reikia 
skųst gubernatoriui, o ant 
mokytojaus tai į direkciją. 
Valstiecziai ketina skųst ir į 
ministeriją.

Pajevonys. (Suv. gub.) 
Valscziaus ūkininkai per pa
vieto virszininką su virszumi 
dviem szimtais paraszų, isz
siuntė Peterburgan sekantį 
praszymą:

1. Kad pradedamosiose mo
kyklose butų mokinama lietu
viszkai.

2. Kad teismuose butų įves
ta garsinti nusprendimai ir isz- 
klausinėti liudininkus prigim
ta kalba.

3. Kad ugniapinigus pa
mažintų ir atszauktų taksato- 
rius.

4. Kad mokestį ant Varsza- 
vos ligonbuezio praszalintų, 
nes ūkininkams betureziams 
susirgus, valsczius turi apmo
kėti jį.

5. Kad praszalintų akmen- 
pinigus ir visokius muitus 
miestan įvažiuojant.

6. Kad mokestį už gyvulius 
praszalintų, nes pastipus gy
vuliui, ūkininkai nieko ne
gauna.

ninkai ir sodiecziai laikė viens 
kitą per prieszininką, nekal
bant jau apie pavargėlius. 
Rodos, ir tuomet buvo reika
lingi tokie susitikimai. Bet 
ką asz kalbu?! Ar gi ir da
bar daug rasime Lietuvoje kei- 
dainiszkių? Anaiptol! Kaip 
tuomet teip lygiai ir sziuomet 
isz tarpo mus dvarininkų ne 
mažai atrasim tokių, kuriems 
rupi, kaip ežia savo kraszte 
surinktus pinigus svetur iszai- 
kvot, o apie kokį žrnoniszkes- 
nį gailestingą darbą pamirszti. 
Rodos, jie netur jokio bendro 
ryszio su tais vargo pelėmis. 
Bet kaskartas vis daugiau jau
trumo atsiranda.

Stulgiai. (Ra seinų pav.) 
Per Nekalto Prasidėjimo at
laidus Romaitiszkių urėdnin- 
kas su szimtininku užklupo 
ant dviejų bernukų, reikalau
damas paszportų, bet kada a- 
nie jam pasakė, kad dirba 
pas kunigą ir, kad paszpor- 
tai jų ten pat, urėdninkas 
nieko nesakydamas kirto vie
nam bernukui kumszczia 
per veidą ir tas parpuolė ant 
žemės. Antrojo bernuko ne- 
muszė, nes buvo anam pasi
gerinęs.

(Isz „V. Žinių”).

Isz Lietuvos.
Alsėdžiai. Balandžio 11 

dieną(28 kovo) Alsėdžių vai- 
stiecziai nusiuntė ministerių 
komitetui žemiau paduotus 
reikalavimus su V5 paraszais:

1. Tikėjimo liuosybė.
2. Mokinti valscziaus inoky 

kloję lietuviszkai ir paskirti 
mokytoją lietuvį-kataliką.

3. Leisti mokyti sodžiuose 
vaikus tikėjimo dalykus ir lie 
tuvių kalbos mokslą, t. y. ra- 
szyti ir skaityti lietuviszkai.

4. Valscziaus valdybos są
nariai ir vietinė administracija 
turinti su mumis reikalas, bū
tinai turi kalbėti lietuviszkai.

5. Leisti raszyti į vietines į- 
stangas praszymus Jietuvisz- 
kai.

6. Leisti teismuose be vertė
jų pagelbos kalbėti ypatiszkai 
lietuvių kalba.

7. Leisti raszyti lietuviszkai 
palikimo ir notarijų aktus.

8. Leisti vietiniams gyven
tojams katalikąms užimti val
scziaus rasztininko, mokyto
jaus ir kitokias vietas..

9. Atmainyti apribavimą 
žemę perkant.

10. Praszalinti žemieczių 
virszininko tarnystą.

11. Įvesti musų kraszte že
mieczių patvaldybą.

12. Praszalinti valscziaus 
teismą ir įsteigti kitą vietinį 
teismą, vienodą visiems vieti
niams gyventojams.

13. Duoti mums tiesą įsteig
ti įvairas žemdarbių, beturezių 
prieglaudas ir kitas draugijas 
ir kuopas (sanryszius).

14. Duoti mums, kaipo vai- 
stiecziams, lygias rusams tie
sas.

15. Panaikinti amžinai Al
sėdžiuose monopolį ir aluvę.

Zypliai. 25 d. kovo val
stiecziai ant susirinkimo nu
siuntė telegramą carui, melž
dami szių permainų:

1. Kad valscziaus mokyklo
je butų mokinama lietuvisz
kai.

2. Kad teisdariai mokėtų 
lietuviszkai, kad turint pas 
juoi reikalą galima butų susi
kalbėti be vertėjo.

3. Kad visa vietinė admini- 
stiacija mokėtų lietuviszkai.

4. Kad palengvintų mokė- 
sezius.

5. Kad lietuvių tiesas suly
gintų su rusų tiesomis.

Kcidailliai. (Kauno pav.) 
Parvažiuodamas isz Vilniaus 
užsukau į Keidainius ir užė
jau -su reikalais į grovo Chra- 
povickio bankos kontorą. Žiū
riu per visą kontoros salę sto
vi ilgas stalas, sėdi vietinis 
teisdarys, du valsczių teisda- 
riu, tiys grovii, dvi poni ir 
dvi panaiti ir du vietiniu kle 
bonu. Po visą kambarį mi- 
szo bajorai ir ūkininkai. Tai 
buvo draugijos pavargėlių su
sirinkimas. Pirmininkas Chra- 
povickis kėlė visokius klausi
mus palieczianczius draugijos 
reikalus, o visąkios nuomo
nės kiekvieno sąnario uoliai, 
svarstomos. Į keletą valandų 
tiek ežia buvo atlikta, kad 
kelioms deszimtieras pavargė
lių senelių parūpinta buvo 
valgis ir sziltas kampas iszti- 
siems metams. Ir kiek ežia 
gero, kiek nuszluostytų asza- 
rųl... Via tai regėdamas, per
bėgau minezia senovės laikų 
žiaurumus ir dvasios gįlumoje 
pajutau tokią neiszreiszkiamą, 
tokią karsztą tą meilę į visus 
tuos, kurie ežia susirinkę ir 
be jokio luomų skyriaus teikė 
gyvybą vienam isz doriezkiau- 
šių žmonijos reikalui. Kas 
nežino tos gadinęs, kad dvari

Suvalkai. Keliaujant su- 
szauktiems rezervistams į Toli
mus Rytus, czionai buvo se
kantis atsitikimas: Skyriai 
rezervistų ėjo garsiai giedoda
mi szventas giesmes. Juos ve
dė oficierai nusiėmę kepures. 
Matomai ir jiems buvo bau
gus Tolimi Rytai. Prisiarti
nus ėjimui prie pat bažnyczios 
pulkinikas, norėdamas juos 
nuo bažnyczios praszalinti, su- 
szuko: „Ėjimas į kairiąją pu
sę!“ Tuomtarpu nekoksai 
mokinys atsiliepė: „Į deszinę, 
į bažnyczią!“ Akiesmirksnyj 
rezervistai, neklausydami sa
vo vado, pasuko prie bažny
czios ir daugumas, kiek tilpo, 
suvėjo bažnyczion. Kiti pasi
liko ant plataus plėciaus. Pul
kinikas matydamas savo ne
galę, tuojaus nusiskubino pas 
kunigus ir pradėjo praszyti, 
kaddievmaldystę sutrumpintų. 
Po dievmaldystei bažnyčioj 
nežinia kas ant sėdynės atsis
tojo ir susirinkusiems rezervis
tams patarė neiti karėn. Pas
kui pulkinikas su kunigų 
pagelba vosnevos iszprasze.isz 
bažnyczios rezervistus ir paly
dėjo prie gelžkelio stoties. 
Tacziaus ir prie stoties keli re
zervistai į gelžkelio szėnes sa
vo muszkietas ir durtuvus su
daužė, apreikszdami, jogei jie 
vereziau czionai pražusę, bet 
ne Mandžiurijoj-

Ir jie isztikro pražuvo. 
Visus tuojaus suaresztavo ir 
po kelių dienų ant kalėjimo 
kiemo pakorė.

Suvalkuose neseniai liko, 
si suaresztuota jauna žydei- 
kaitė. Ją policija nutvėrė 
klijuojant ant gatvių kerezių 
revohucionieriszkus atsiszau- 
kimus. Tacziaus būrys dar
bininkų, po jos suaresztavi- 
mui, apsupo policiją ir sten
gėsi ją iszliuosuoti. Tuojaus 
kįlo sumiszimai, likosi pava
dintas batalionas kariumenės, 
bet tuojaus priesz pat szuvius 
nežinia kas garsiai suszako: 
„Leisk bombą!” Tuojaus ka
reiviai susimaiszę pradėjo bėg
ti ir tuo budu žydelkaitė atga
vo liuosybę. Tai caro ka
riumenė.



SąvaitimsKalendorius
Gegužis (May) 1905m.

18 k. Endriklo karai.
19 p. Celestino pop.
20 s. Bernardino.
21 N. Elenos panos.
22 p. Konstantino cies.
28 n. Deziderijaus
24 s. Joanos naszlcs.

Atmainos mėnulio.
Jaunas 4 d. 12 vai. vakare.
Prieszpilnis 12 d. 11 vai. vakare 
Pilnatis 19 d. 3 vai. vakare.
Delczia 20 d. 12 vai. vidurnaktyj.

Patėinijimai.
Neseniai mieste Chicago] 

atsibuvo lietuviszkos draugys
tės Karaliaus Dovydo deszimt- 
metinis apvaikszcziojimas. Ap- 
vaikszcziojimas buvo puikus, 
nes dalyvavo keliolika lietu- 
viszkų draugysczių, įtekmę 
svetimtaucziams ne mažę pa
gimdė. Visuomenė salėj lai
ke prakalbų, dainų ir dėklė- 
macijų malsziai apsiėjo, kas 
pridera nuo seno lietuviams, 
buvo juokų, buvo džiaugsmo, 
žodžiu apvaikszcziojimo ge
resnio nereikėjo, bet kokią 
lietuviams atneszė naudą tasai 
apvaikszcziojimas?

* ♦

Su szituo klausimu mums 
reik truputį apsistoti ir aps
varstyti, kokie liko apvaiksz
cziojimo vaisiai. Kaip mums 
suaugusiems teip ir mažiems 
vaikams gįliai į szirdis įsiliejo 

- lietuvių sziame mieste bujoji- 
mas. Kitų Amerikos lietu- 
viszkų kolionijų viengencziai 
be abejonės gali chicagie- 
ežiams užvydėti, nes czionai 
žydi lietuviszka kalba, lietu- 
viszka dvasia, lietuviszki apsi
ėjimai, bet apvaikszcziojimo 
vaisiai, apart iszkilmingo ėji
mo įspūdžio, liekasi senovisz- 
kai szalnos nuszaldyti, už- 
mirszti ir benaudingi.

* ** ■
Laike apvaikszcziojimo ant 

salės turėjom, manding, 7-8 
kalbėtojus, tarp kurių buvo 
iszkalbių ir prastesnių. Visi 
kalbėtojai visokiais budais 
lietuvius žadino prie vienybės, 
mokslo, apszvietos, sutikimo, 
meilės, prie laikimosi prigim
tos kalbos, visi, tarytum, gei
dė, kad lietuviai nemirsztų sa
vo prigimto kraszto, bet ar 
nors vienas priminė apie szian- 
dieninį Lietuvos vargą, apie 
Mandžiurijos karę, apie t uos 
musų b r o 1 i u s J a p o 
nijos vergu vė j k e n- 
ezianezius! Isztikro, 
kad nei vienam kalbėtojui nei 
ant mislių tasai reikalas neu
žėjo, o juk reikalas gana svar
bus ir szventas, tai reikalas 
pilnas meilės netik artimo, 
bet meilės broliszkos. Godo
tini kalbėtojai apie tai pamir- 
szo.

* **
Visuomenės salėj kaip apa- 

ežioj teip ir viražui buvo pil
nai. Reikėjo tik gero noro, 
reikėjo kalbėtojams nors tik 
mislimi nusiduoti į karės ti 
rus, į Japonijos kazarmes, ku
riose mus broliai sziame laike 
suimti isz po rusų vėliavos sė
di, vargsta. Su isztiestomis 
rankomis jie pas Amerikos 
lietuvius maldauja maldakny
gių, rožanezių, szkoplierių, į- 
vairų knygelių pasiskaitymui. 
Sakom, reikėjo kalbėtojams 
tik gero noro, kelios mergai 
tės pro susirinkusius butų pe
rėję, tegul kožnas butų davęs 
po centą — butų surinkta tų 
vargszų naudai 30-40 dolierių! 
Ne vienas butų aukavęs ir ke- 
lioliką centų, nes tenai vargs
ta vienų broliai, kitų giminai- 
ežiai, o kitų da ir sunai, o kar
tais ir tėvai. Jiems tenai bu
tų buvęs džiaugsmas didis, bet 
dabar nieko nėra ir ant nieko 
negalima rugoti nei nieko kal
tinti.

* **
Kam-gi mums kitus kaltin 

ti, jeigu tų kalczių mes patys 
esam pilni. Rods esam di
džiais ir patriotais, ir lietu
viais ir kariautojais už laisvę, 
ir nemirtinais Lietuvos apgi- 
nėjais. Vienas antrą stengia
mės pamokinti, apszviesti.

Viens antram neretai prikai- 
sziojam visokias ydas, prasi
žengimus, bet atsitikus reika- 
lui, atsitikus gerai progai, rū
pinamės tankiausiai tik apie 
save, apie savo naudą ir savo 
locną būvį, o tie broliai Japo
nijos naguose lai teipgi patys 
apie save rūpinasi. Netik 
Chicagos lietuviai tuose reika
luose atszalę, betabelnai ir vi
soj Amęrikoj tas pats atsitin
ka. Kitų tautų aukos į Japo
niją plaukte plaukia, o mes 
sumetėm ant poros maldakny
gių ir tuomi užgana pada
rėm.

* * *
Ne, brangus broliai lietu

viai, panasziai rūpindamiesi 
apie tuos reikalus, mes nieko 
gero neturėsim ir nesulauk
sim. Aplaikom laiszkus isz 
Japonijos nuo savo brolių, 
skaitom jų rasztą, musų akys 
apsilieja aszarorais, susigrau- 
dinam, rodos už juos savo gy
vastį paaukautum, rodos pas
kutiniais centais pasidalytum, 
atjaueziam jų vargą, jų sopu
lius, jų ilgėjimus, bet vos jų 
laiszkas mums isz rankų isz- 
puola, musų szirdys vėl akme
ninėmis pasidaro ir apie tuos 
daiktus žinote nežinom. Tai 
teip pas mus paprastai.

* * *
Lietuviai isz Matsujama, 

Japonijoj, raszo, juog jiems 
tenai neblogiausiai einasi. Sa
ko, du sykiu ant mėnesio pas 
juos atsilanko kunigas, tik ne- 
raszo kunigo pravardės, laiko 
szv. Miszias ir juos visokiais 
budais ramina. Per laiszkus 
jie pranesza, kad isz ra. Chi
cagos aplaikę armoniką ir tūli 
meldžia jiems nusiųsti lietu- 
viszkai-angliszką arba len- 
kiszkai-angliszką gramatiką. 
Mat nekurie nesitiki jau vi- 
siszkai grįžti į Lietuvą, ka
dangi pasibaigus karei, Japo
nijos valdžia juos į tę gabęs, į 
kur jie norės.

* **
Vergas Jonas Jasnauskas, 

isz Japonijos, meldžia pajiesz- 
koti per laikraszczius sekau 
ežių ypatų, kurios su juo, Ja
ponijoj, teiksis susiraszyti:

Leono Daniszaucko, paei- 
nanezio isz Vilniaus guberni
jos, Szventėnų pavieto, .Kor- 
kaziszkių parap., užsienio Ba- 
laici.

Liudviko Pivar, teipgi Vil
niaus gubernijos ir pavieto, 
Szerventėlių parapijos, kaimo 
Staszkiniszki.

BoleslovoMaženauskio, Vil
niaus gub., Trakų pav., Sami- 
liszkių parap., Okmiany kai 
mo.

Jie visi gyvena Ameri
koj.

Vergo Jono Jasnausko ant- 
raszas sekantis: Japan. Tokio. 
(Service des prisonniers de 
Guerre). Matzuyama.

Isz Amerikos,
Sprando liga.

New York, N. Y. Ligon- 
butyj Bellevue atsiranda per 
30 ypatų serganezių sprando 
liga, o vis da daugiau ypatų 
mieste apserga. Ne mažas 
nuoszimtis minėta liga sergan
ezių numirszta, tuomtarpu lie- 
koriai prie«z aną negali isz- 
rasti jokių gyduolių. Atėjus 
pavasariui sergantiejei susi
mažino. Sveikatos virszinin- 
kas kalba, juog tukstaneziai 
mokyklose vaikų yra blogame 
padėjime sulyg valgio užlai
kymų, todėl tai ligai duoda 
progą įsivieszpatauti. Komi- 
gorius patyrti gali, bet to vis
ko sutvarkinti nenori.

Aukso jieszkotojas.
Seattle, Wash. Į prie

miestį Fairbanks, Ala. nakties 
laike vienas vagilius įsilaužė į 
aukso jieszkotojaus Knox na
mą ir pas jį pareikalavo aukso 
smilezių. Knox, žinoma, neno
rėjo apie tai su juom ir kalbė
ti, tuokart vagilius nutvėręs 
skrynią su auksu ant 20.000 
dol. vertės, užsirito sau ant 
nugaros ir savo keliu leidosi.

Knox’o kaimynai netrukus 
pradėjo vagilių vytis ir netru
kus skrynią vieną bet da ne
sudaužytą, laukuose surado.

Studentą nelaimė.
Itiiaoa, N. Y. Universite

to Cornell asztdoni studentai, 
nueidavę prie ažero Cayuga, 
Užmanė luotu pasivažinėti. 
Jiems susėdus luotan, kįlo 
smarkus vėjas ir pradėjo luotą 
neszti su greitumu 30 mylių 
ant valandos. Netrukus vil
nys luotą apvertė ir studentai 
per tris valandos bertainius 
vandenyj mirkdami rankomis 
laikėsi už luoto, laukdami pa- 
geibo?. Juos isztraukus isz 
vandens, nekurie isz didžio 
nuvargimo apalpo.

Neregiai plaukėjai.
New York, N. Y. Garlai

viui „Citra di Napoli” įplau
kus į prieplauką, New Yorke, 
nuo garlaivio į vandenį įszoko 
du neregiu italu, kuriedu Ita
lijoj pagarsėjusiu plaukėju. 
Iszpradžių visi mislįjo, kad 
jiedu pražus, tuomtarpu plau
kėju dasigavo prie kranto ir 
mieste kažinkur be jokių pėd- 
sakių dingo. Kalbama, jeigu 
jų policija neatjieszkos, gar
laivio kompanija turės užsi
mokėti'bausmės už kožną po 
1.000 dol.

Didis sūkurys..
Kansas City, Kans. 9 die

ną szio mėnesio iszryto miesto 
Marquette gyventojams iszbu- 
dus, ant miesto užėjo didžios 
viešnios ir viską pradėjo nai
kinti. Sunaikinimas didis. 
Dvi bažnyczios likosi sugriau
tos, viešnios namų stogus plė- 
szė, namus griovė ir sykiu su 
namais žmones naikino. Tas 
viskas ilgai nesitraukė, bet 24 
ypatos pražuvo, o daugybė ta
po sužeistų. Isz aplinkinių 
miestų liekoriai nusiskubino į 
pagelbą.

Vokiszka kalba.
New York, N. Y. Keliose 

czionykszcziose publiszkose 
mokslainėse iki sziam laikui 
mokinama vokiszkos kalbos. 
Mokslainių virszininkai moki
nius mokina, nors pastariejei 
isz tos kalbos nieko sau neda
ro. Mokiniams užtenka tik 
vienos angliszkos kalbos. Tai
gi į mokslainių rodą likosi 
įnesztas projektas, kad vokisz- 
ką kalbą panaikintų. Pertat 
dabar New York o vokiecziai 
subruzdo ir priesz mokslainių 
virszininkus pradėjo protes
tuoti, aiszkindami, buk vo
kiszka kalba yra reikalinges
ne ųž paezią angliszką.

Nelaimė, kokią daug.
Harrisburg, Pa. 11 dieną 

gegužės iszryto czionai užgimė 
baisus atsitikimas ant gelžke- 
lio. Greitasis pasažieriszkas 
trūkis užbėgęs ant tavorinio 
trūkio pagimdė dviejuose va
gonuose dinamito eksplioziją. 
Ekspliozijos pasekmės buvo 
baisios. 50 ypatų «nt vietos 
likosi sudraskytų, o daugiau 
szimto sužeistų. Tarp sužeis
tų atsiranda ir senatorius 
Knox su savo 19 metų dukte
rimi.

Maskoliszkas ambasadorius.
Washington, D. C. Mas- 

koliszkas ambasadorius gro- 
vas Cassini isz Washingtono 
likosi už ambasadorių perkel
tas Berlynan. Czionai jo vie
tą užims buvusis priesz karę 
Tokio pasiuntinys, baronas 
Roseu. Sulyg tų permainų 
vaikszczioįa visokios kalbos. 
Tūluose diplomatiszkuose ra
teliuose kalbama, buk caras 
isz jo darbų buvo neužganė
dintu, o kiti sako, buk Rosen 
stengsis Ameriką pritraukti 
prie karės užbaigimo ir susi
taikymo. Galbūt dabar mas
koliai verkdami Amerikos 
maldaus užstoti ir skųsys, kad 
juos geltonskuriai skriaudžia.

Didžios vėtros.
Gultrie, Okla. Sodyba 

Snyder, tuiinczią 1,000 gy 
ventojų likosi užtikta baisu 
sukuriu. 95 ypatos pražuvo, 
o 352 ypati likosi sužeista. 78 
namai likosi sugriauti.

Cincinnati, Omo. Pi o 
czionai prasineszė vėtra su lie
tumi, kuri kaip mieste teip

laukuose padarė daug blėdies. 
Farmerų laukai likosi užsem- 
ti.

Indianopolis, Ind. Ir czio
nai griausmai su perkūnijo
mis ir su smarkumu lietumi 
prasznioksztė. Lįjo ir ledais. 
Ledai vieną žmogų ant vietos 
užmuszė visoj valstijoj daug 
blėdžių pagimdė.

Pavasario lietus su vėtromis 
ir griausmais per dvi dieni 
padarė blėdžių ant milionų 
dolierių.

Žinios isz pasvieczio.
— Anglija stengiasi su sa

los Kubos randu padaryti san
doros traktatą, bet Kubos ran
das Anglijai atsakė, kad ir be 
traktato galima draugiszkai 
gyventi. Kuba su Amerika 
traktatu susiriszusi, todėl ame
rikonai nelabai angliškojo 
pageidautų.

— Ryme laisvamaniai at
darė Garibaldo naują muzejų, 
pastatytą prie pat rymio (pa 
minklo) Mentono,kur Napole
ono kariumenė 1867 m. Gari
baldo, popiežiaus prieszo, ka- 
riumeno sumuszė. Toje isz- 
kilmybėj dalyvavo tik jen. 
Ricciotti sunūs. Prancuzisz 
kas senatorius Rivet susirin
kusiems socialistams pasakė 
karsztą pamokslą.

— Kadangi isz europiszkos 
sultono vieszpatystės turkisz- 
ką kariumenę nugabeno į 
Arabiją prieszai maisztinin 
kus, — tai makedoniszki pa
triotai ruosziasi pagimdyti re
voliuciją. Jeigu kils revoliu
cija, bus kartu netik paežiam 
sultonui, bet ir visiems kitiems 
Europos vainikuoeziams.

— Isz Tokio raszoma, kad 
pirklystės bute vienas sąnarys 
szaukia pirklius ir iszdarbi- 
niūkūs Prancūzijai atmonyti, 
kuri szioj karėj sulaužė neu
tralitetą, piiimdama į savo 
portus maskolių kariszkus lai
vus. Prancūzija Maskolijai 
už pinigus sėdynę bueziuoja. 
Tokį parazitą reikėtų baus
ti.

— Pietvakarinėj Aprikoj 
maiszti įlinkai hererai užpuolė 
ant vokiszkos kariumenės ir 
16 vokieczių susirėmime nu
žudė. Hererai n ori n s 15 vy
rų pražudė, tai tacziaus vokie- 
ežius teip įbaugino, kad jie ne-
žinojo nei kur pasidėti. Jiems 
gerai.

— Isz Peterburgo raszoma: 
M ask oi i sz k o j i n te n d a n t u r o j 
likosi atdengtos naujos czinaa- 
ninku vagystės. Grovas Vo- 
roncov Daszkov stengiasi 
Kaukazo armėnams sugrąžinti 
bažnytinius turtus. Maksi
mu! Gorki valdžia daleido vi
sur gyventi, apart m. Peter
burgo. Žitomieruje staeziati- 
kiai žydus iszpiovė.

— Ciesorius Pranciszkus 
Juozupas rengdamasis rudenį 
keliauti Ryman, kaizerui Wil
li eini ui praneszė, kad ant jo 
sūnaus vestuvių negalės būti 
ir tai isz priežasties „senat
vės”. Jo vietą vestuvėse užims 
by vienas arcikunigaiksztis.

— Berlyne ir abelnai visoj 
Vokietijoj atsibuvo iszkilmin- 
ga szventė szimtmetiuių su
kaktuvių nuo mirties garsiojo 
vokieczių poeto Frideriko 
Szillero. Visuose miestuose 
vokiecziai varpais toj dienoj 
skambino, o paežiam Berlyne 
atmineziai atsibuvo iszkilmįn- 
ga profesorių puota.

— Peterburge sukinėjasi 
paskalos, buk randas dabarti
nę savo armiją Tolimuose Ry
tuose laikys per penkis metus 
be jokios permainos norints ir 
karė užsibaigtų, kadangi isz 
tenai eugryžusiejei kareiviai 
labiausiai priesz valdžią ir pa
tį carą maisztus kelia.

— Persijos szachas per Eu
ropos vieszpatystes keliauja. 
Visur valdovais iszkilmingai 
bus priimtas. Ilgiausiai žada 
jis vieszėtis m. Paryžiuj, nes 
pagal jo manymą, — tai vie 
natinis pasaulėj miestas, ku
riame galima turėti linksmus 
laikus,

— Arei vysk u pas Syr.it> n, 
lenkas, isz Rymo keliauja į 
Suvienytas Valstijas, kaipo 
popiežiaus pas lenkus pasiun
tinys. Jo Mylista nori czio
nai isztyrti lenkų dvasiszką 
būvį ir jiems czionai suteikti 
vyskupą lenką. 18 dieną szio 
mėnesio žada būti jau New 
Yorke. ’

— Ant salos Madagaskar o 
neperseniai buszavo didžios 
vėtros ir viešnios. Per 100 
gyventojų pražuvo. Visi ke
liai tapo pertraukti, apart 
gelžkelių. Upės isz savo kra 
ntų iszsibejo ir daugybę sody 
bų isznaikino. Tas viskas at
sitiko nakties laike.

— Serbijos karalius Petras 
I geizdamas Vienną ir cieso 
rių Pranciszkų Juozapą atlan
kyti, persiuntė Austrijos ran 
dili užklausimą, ką jis apie 
tai inislijąs. Tuomtarpu Au
strijos raudas ‘ atsakė, juog 
žmogžudžiai Vieunoj nereika
lingi.

— Vengrijoj likosi sutverti 
komitetai aukų rinkimui. Už 
surinktas aukas žadama feld- 
marszalui Oyamai padovanoti 
auksinį kardą. Japonijos did
vyris džiaugsis.

— Maskdijoi suaresztavo 
Ivano Kalejevo, Sergijaus už 
muszėjo, apginėią Bareustam 
ir jo visas popieras sokonfis 
kavo, kuriose tikimi surasti 
kokį nors revoliucionierių 
suokalbį.

Revoliucionierių turim 
ant vietos.
(prisiųsta).

Kaip gi mums, broliai 
lietuviai, revoliucionierius 
Maskolijoj szelpti, jeigu mes 
czionai, Amerikoj, užtektinai 
turim! Koks mums reika
las czionai szaukti susirinki
mus, kam isz lietuvių trauk 
ti kruvinus centu”, kam-gi 
jiems veidmainiszkai įkalbi
nėti pinigų rinkimo tikslą, 
kam tuos centus iszluptus sių
sti ay į Londoną, ar į Europą, 
jeigu juos ant vietos Ameri 
koj galim sunaudoti, galim 
į sziltus kiszenius supyki? 
Ir kokia tai musų brolių leng- 
vatikystė, kad prisileidžia 
prie savęs tuos žmonijos 
f,draugus“, „geradėjus“, o 
pamokinimų nekuomet ne
klauso ir nenori klausyti.
Sztai pasiklausykim to tikro 
atsitikimo.

„Darbininkų Viltis“ 18- 
me numeryj szių metųplacziai 
apraszo apie buvusias Shenan- 
doah’ryj prakalbas, sureng
tas revoliucionierių naudai. 
Ant prakalbų kalbėtojais bu
vo: p. J. Kazakeviezius isz 
Pittstono, p. J. Ramanau- 
ckas isz Minersville ir d ras 
J. Szliupas isz Philadelphijos.

Prakalbos prakalbomis, 
bet po prakalbų tuojaus buvo 
rinktos tarpe susirinkusios vi
suomenės aukos ir aukų rods 
nemažai surinko, nes 62 dol. 
su centais. Yra geras daiktas, 
lietuviai svarbiems reikalams 
nuo aukavimo nesikrato, bet 
sztai susirinkimo komitetas isz 
sulinktų aukų apmoka salės 
kasztus, kasztus apgarsinimų, 
kas neatbūtinai reikalinga, 
na, ir d rui Szliupui, darbi
ninkų užtarėjui, penkioliką 
(15) dol. kelionės kasztų!

O dangai! kelionės kasz
tų isz Phiiadelphios į Shenan- 
doah’rį 15 dol.! Tai tik d-ro 
.uždarbis, o lietuvių baisus 
neiszmintingumas! Už apsa
kymą pavirszutiniai Lietuvos 
istorijos, už niekinimą szv. ti
kėjimo musų akyse, už isz- 
juokimą Bažnyczios ir dvasisz- 
kijos, už nepripažinimą Die
vo Esybės Augszcziausiu Su
tvertoj ūmi — jam 15 dol. at 
lyginimo! O kas atlygino p. 
Kazakevicziui isz Pittstono, 
juk pastarasis teip-gi laikė 
prakalbą, juk jis teip-gi be
veik tiek pat aut kelionės isz- 
sikasztavo (4-5 dol.) kaip kad 
ir daktaras. Pagaliaus dak
taras su i a .’o profesija Shenan- 
doah’ryj galėjo uždirbti sziek 
tiek, galėjo prie surinktų au
kų da ir patsai savo locni] cen

tų kiek prisidėti, o juk Ka- 
zakeviezius vargo naszlaitis! 
Tai teisybė!

Tai kam-gi mums* Euro
pos revoliucionierius szelpti, 
jeigu mes jų turim ir ant vie
tos užtektinai. Statykim lai- 
svamaniaas ir bedieviams žy- 
nyczias, statykim jiems palo 
cius, apmokėkim jų kožną 
žingsnį trigubai kasztams, 
darbininkai už jų veidmainin
gus pamokslus, prakalbas 1 e 
centų atgaus žemiszką rojų, 
laimingą būvį. Ir isztikro 
jie turės žemiszkus rojus, bet 
mes? — panieką, tamsybę ir 
amžiną vargą, o labinus tuo
kart, jeigu diktatoriams duo
sim už prakalbas po 15 dol.! 
Ar už tuos pinigus nebūtų ga
lima nors keliems Lietuvos 
vargdieniams apszluostyti a- 
szaras? Mes tik auksą auk- 
suojam, tik žinom, kad ren
kam aukas, bet kur tas au
kas sukem-zam? O paskui 
skundžiamės, kad mus isz 
naudoja!

Lietuviai broliai, dėl Die
vo meilės susipraskim ir apsi
dairykim, kame mus geros 
szirdies vadovai, kame mus 
užtarėjai, kame musų skur
do naikintojai ir kame aniži 
na laimė! Nes panasziai ei 
giantis, mums liksis vienas 
skurdas ir skurdas ir vargas 
be jokio galo! •I o

Omega.

Lai skamba musu 
dainos!

Keturi metai atgalios mą 
uždėjus Amerikos lietuvių du- 
dorių draugiją, kaip jau bu 
vo tuo paežiu laiku „Lietuvoj” 
garsinta, jau buvom susiraszę 
keletas sąnarių, bet nemokė 
darni jokių mokesezių ir neap- 
rinkę tai draugijai atsakanezio 
vardo, su laiku viskas pradė
jo krypti ir sziame laike be
veik viskas visais likosi užmir- 
szta. Būdamas iki sziam_ lai
kui minėtos draugijos virszi 
ninku (pirmsėdžiu) visomis 
pusėmis isznaujo savo locnais 
kasztais pradėjau darbuotis ir 
paskutiniu kartu dudorių 
draugijai iszrinkau sekantį 
vai dą: D r a u g i j a S z v e n• 
tos Cecilijos Liet u• 
vių M u z i k a n t ų i r G i e- 
dori ų A m e r i k o j. Ka
dangi prie tos draugijos pri
klauso da menkas lietuvių bū
relis, pertat sziuomi atsiliepiu 
prie visų viengenezių, myliu- 
ežių savo tėvynės dainas ir 
muzykę, raszytis prie aug- 
szcziau minėtos draugijos, 
bet raszytis kuoskatlingiausiai 
nes tuo būdu lietuviszkas dai
nas ir jų aidus padarysim ne- 
užmirsztinai-i ir joms užtikrį- 
sim amžiną gyvenimą.

Isz minėtos draugijos 
nauda sekanti: kožnas drau
gijos sąnarys aplaikys tani ty- 
ežia paskyrtą laikrasztį orga
ną, kuriame visuomet bus 
talpinami ir garsinami liarmo- 
niszki (harmoųeus) rasztai. 
Rasztus raszys tik tie sanariai 
(arba ne sauariai), kurie bus 
baigę teoriszkus mokslus, 
konservatorijas etc. ' Orga
ną sanariai laike susivažiavi
mo (kuris bus savam laike pa
garsintas) galės sau iszsirinkti. 
Organu galės būti ar „Katali
kas”, ar „Žvaigždė”, ar „D. 
Viltis”, ar „Keleivis” ar ir 
kits koks laikrasztis. Tas 
laikrasztis organu galės grei- 
cziausiai pasilikti, kuris mu
sų draugijai apsiims pigiau 
pasitarnauti ir kuris musų 
draugijai bus prielankesni u.(?) 

Įstojimas į draugiją kasz- 
tuoja 50 centų, o mėnesinė 
mokestis 7Į centai i.-zkalr.o ar
ba Idol, ant cielų imlų. Įstoji 
mo pinigai bus sunaudojami 
raszėjų kasztams, kaipo tai: 
ant markių, popieros etc. 
O kad ra.šėjai su atvira szir- 
dim i dėl lietuvystės labo dar
buosis ir visuomet suteiks sa
vo draugijai gerus rasztus — 
pagal nutarimą raszėjams isz 
likusių prisiraszimo pinigų 
bus suteikta kokia nors dova
na.

Raszto brangumą ir ver
tę kožnas lietuvys skaityda

mas musų organą galės maty
ti ir skaityti, o teipgi sužino
ti, kas tuos harmoniszkns 
rasztus yra paraszęe. Metinė 
sąnario mokestis bus sunau
dota ant organo ir tokį oiga- 
ną skaitant, netik nemokyti 
lietuviai galės pasimokyti ir 
susipažinti su harmonija, ty. 
apie natų mokslą, bet ir mo- 
kytesniems bus naudingas at
kartojimas to visko ir neuž 
mirszimas to, ką gali moky
tesni lietuviai ir ką jie supran
ta.

Turiu priminti, kad mu
zikantas arba giedorius, ne 
norėdamas savo mokslo pa- 
mirszti ir užmesti, privalo 
visuomet praktikuotis, priva
lo visuomet lavintis, kadangi 
be praktikos, ypacz tankesnės, 
negali apsieiti nei vienas mu
zikantas, nei giedorius, ka
dangi tam darbui ir mokslui 
reikalingas didis įpratimas.

Isz garsintų organe rasz- 
tų kas metas bus galima at- 
spandinli atskirą knygelę, ku
ri liksis lietuvių vaikų vai 
kams dėl atminties. Kožnas 
sąnarys, žinoma, aplaikys tos 
knygelės po vieną ekz., o Ii- 
kusiejei bus gulima parduoti. 
Už parduotų knygelių pinigus 
vėlszistas bus galima naudin
gesnio, pagal sąnarių nutari
mą, nuveikti.

Atminkite, broliai lietu 
viai, kad szis straipsuis, ne 
kaipo atsiszaukimas, isz dan
gaus neiszkrito, asz patsai jį 
paraszian ir meldžiu visų nuo- 
szirdžiai tame reikale darbuo
tis ir prisiraszyti - prie D. Sz. 
C- L- M. G. A. d raugijos, už 
simokėdami įstojimo ir metinę 
mokestį, iszvLo p u sa n t r o 
dol. Reik žinoti juog kožno 
darbo pradžia yra sunki ir 
reikalauja materialiszko ]>arė- 
mimo, l’i isiraszę prie minė
tos draugijos kaibinkit savo 
draugus. Užsimokėjusiejei 
sanariai bus garsinami per 
laikraszczius, kojaik savo or
gano neturėsim aprinkę.

fTisiraszant prie draugi 
jos siųskit pinigus ir aiszkų 
savo antraszą, kad paskui ne
būtų jokių kliuezių.

Su godone
Geo. Baronas, pirmsėdis.

An t raszas:
Geo. Baronas, organist of 

St. Elizabeth R. C. Church 
1520 Penn ave. Pittsburg, Pa.

Korespondencijos.
East St. Louis, III. Darbai 

czionai neblogai eina. Gyvulių pio- 
vinycziose ir geležies liejinycziose 
kas tik nori gali darbą gauti ir dirb
ti ir lietuviai darbus turi, tiktai kas 
nenori dirbti tai posaliunus trankosi, 
nes pastanijų czionai apseziai atsi
randa. Tarp lietuviu apszvieta po 
truputį platinasi ir lietuviai dėl tau
tos labai pradeda darbuotis, tvertis 
į krūva, j kuopeles. Paskutiniais 
laikais czionai lietuviai įsteigė poli- 
tiszką kliubą ir jau pusėtinas būre
lis prisiraszė sąnarių, isz ko mes tu
rim džiaugtis, nes visi sanaiiai pilnai 
užsimoka ir laikosi abelno sutikimo. 
Apart to lietuviai riszasi į page!bi
nes draugijas. Po Velykų czionai 
buvo balius szv. Juozupo naujos 
draugijos, kuri,tik pernai buvo su
sitvėrusi. Ant baliaus atsilankė ir 
senoji szv. Juozupo draugija, o teip 
gi ir pavienių ypatų ne mažai buvo 
prisirinkusių. Nauja draugija bu
tų diktokai pejnijnsi, bet ant nelai
mės mieste likosi įvesti nauji įstatai, 
kad baliai iki vėliau negali būti lai
komi, kaipo tik iki 12 vai. naktie). 
Iki minėtam laikui ir saliunai tik 
gali būti atdari. Taigi pelnas tu
rėjo būti susiaurintas. Tas daly
kas ir gerai, nes pirmiau naktinių 
valkatų buvo jau labai daug, c szian- 
die prasiratino. Sziame laike nakti
mis jau visur viosz^iatauja ramybė. 
Ne beto, tūlose vietose, kaip tai ant 
8 ežios gatvės, vis da nesiliauja su 
nakties laiko puotelėmis, bet tiki
ma, kad su laiku ir tenai viskas tu
rės isznykti; svetimtaueziai nesi
juoks, juog tas viskas yra vis lietu- 
viszkai.

Užtaigi nedėldioniais girtuoklė
liai savo dali saliunuose atsiima, bot 
girdima, kad miesto valdžia nedėl- 
dieniais stengsis uždaryti saliunus 
visiszka’. Paskutinis miesto nus
prendimas žmonėms darbininkams 
daug laimės atgabentu, nes tuo- 
kart visi liuosesnį laiką, kr.ip szvent- 
dieniais, praleistų knygų ir laikra- 
raszczių skaityme. Duok Dieve teip 
būti. »

Po Velykų jaunimas pradėjo 
poruotis. Vaikinams czionai viena

nelaimė, kad merginų atsiranda vi
sai mažai ir jeigu jų butų daugiau, 
vestuvių užtektų pilnai. į orionai 
merginos gali atvykti.

Szviesusis.

Wilkes-Barre, Pa. 1-mądieną 
szio mėnesio czionai atsibuvo lietu
viszkas teatras. Buvo atloszta Ketu
rakio komedija „Amerika Pirtyje.“ 
Teatrą loszė lietuviu Teatraliszka 
kuopelė. Salėj žmonių buvo gana 
diktokns būrelis. Teatras prasidė
jo 8 vai. vakare ir nepraseziausiai 
nusisekė. Geriausiai rolėse atsiži
ūrėjo siuvėjas Vincas (p. Grabauc- 
kas), paskui Bekampienė (p. Koliu- 
tė) ir Agota (A. Koliutė). Patsai 
Bekampis (kas toks? Red.) tik vei
kė biski nesmagiai, tarsi, ko bijoda
masis, o Leibczikas (V. Kalasau- 
ckas, su savo žydiszku žargonu ge
riausiai visiems patiko. Visi likusie- 
jei artistai savo užduotes atliko už- 
ganėdinuneziai. Teatras traukėsi 
dvi valandi, o po teatrui prasicėjo 
balius.

Oras czionai dailus ir darbai ei
na gerai. Norints medžiai da ne 
visi ir nevisiszkai iszsprogę, bet ap
linkiniai kalnai jau visiszkai žaliuo
jąs!.

J urgis.

Dliryea, Pa. Pas mus dalbai 
eina kuogeriausiai, bet uždarbiai 
menki, kadangi labai mažą skaitliu 
karti duoda. (Tokiu bud u jau ne
galima ir šaky ti, kad darbai labai 
geri, jeigu darbas sulaikomas ir jo 
yra labai mažai. Red.). Velyktj 
szventę praleidom linksmai. Per 
szventes atsitiko ir pesztukų — vai
sių girtuoklystės ir ne vienas turi da
bar dejuoti sirgdamas. Tūlas lietu
vys parėjo namo su užlaužtu peiliu 
galvoje ir į keletą dienų pasimirė. 
'Pasai tai praleistą szventę atuiįs. 
Norints girtuoklystė gabena prapul
ties vaisius, — tai tacziaus lietuviai 
nuo jos negali alsipratinti.

Pennsyl vanijos mainierys.

Hudson, Pa. Czionai pernai, 
22 d. gegužės, atsibuvo Motiejaus 
Veczerkaucko vestuvės. Tai tuo
kart buvo Sekminių laikas. Aut 
vestuvių, žinoma, alaus buvo už
tektinai, tai ir svecziu nestokavo. 
O kad jau lietuvių keli į vieną kuo
pelę susirenka, prie to jeigu da 
gerokai užsitraukia. — tai tuokart 
reik tik laikytis, nes užgenia vaidai, 
paskui pesztynės ir ant galo skerdy
nės ir provos.

Teip atsitiko ir per minėtas ves- 
tuves. Keli lietuviai girti susivai
dijo ir paskui net reikėjo dėdę (po- 
licmoną) su lazda pavadinti. Po- 
licmonas ar konsztetelis patį smar
kuolį tuojaus norėjo aresztuoti, bet 
kiti už latrą už.-tojo ir policmoną 
biauriai apdaužę, peszlukąiszkilpų 
iszliuosavo. Netrukus kįlo prova 
ir tęsėsi iki sziam laikui, beveik oie- 
lūs metus. Tūliems tose vestuvėse 
dalyvaujantiems pasisekė iszprusti į 
kur kitur, bet likusiems buvo jau 
ir per suru. Kas arsziausiai, kad 
provose apkaltino pati jaunikį Mo
tiejų V., kuris 90 dol. jau užsimokė
jo.

Tai tau ir liotuviszkos vestuvės. 
Kas ką padarė ar ne, o lietuviai vis 
pirmose eilėse tame darbe atsiranda. 
Mat svetimtaucziams pasirodo, juog 
esą karžygiais ir, juog gali užsimo
kėti bausmę ant kožno pareikalavi
mo.

Czionai lietuviii neperdaug at
siranda, kadangi nėra Iietuviszkos 
bažnyczios (visi lietuviai eina i len- 
kiszką bažnyczią, tacziaus norints 
jų czionai mažai atsiranda,— tai tik 
beveik visi eina karvių takais, nes 
saliunų yra daugiau ne kaip reikėtų. 
O, lietuviai! Kokia mums gėda to
kias žinias raszyti ir anas skaityti. 
Ar panasziai pasielgia svetimtaueziai? 
Pasižiūrėkim, kiek pinigu musų 
broliai dykai kas szventą dieną isz- 
mėto, o kaip savo bažnyczios arba 
tautos reikalams, — tai nėra nieko 
ir jiems tie reikalai nerupi. Pamis- 
lykini kiek tai butų buvę laikra- 
szcziu ir knygų už tuos 90 dol., bot 
da ir už daugiau, nes su viena bau
sme juk neapsiėjo? Būtumėm ir 
sveiki, ir sotus, ir apsiszvietę, ir 
su nesutepta garbe, o dabar kas?

Brangiausias Dieve, kaip tame 
Luzernes paviete lietuviai pasielgia, 
tai sunku ir apsakyti. Alų, deg
tinę siurbia, sveikatą sau mažina ir 
ant visos lietuvių tautos užtraukia 
didžiausią gėdą! Kaip tai butų 
linksma skaitant laikrasztį su link
smomis žiniomis, o dabar vientik 
blogi lietuvių žingsniai.

K. Kuczinskas.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo pusbrolių Juozapo ir 

Jono Jasiullų. Paeina isz Kauno į,nb. 
Rasselnių pav., Jukaimių kaimo. Jie 
patys ai- kas kitas apie juos žino, mel
džiu duoti žinę ant adreso:

Juozapas Szukevlcze,
112 W, 18th st. Chicago, Ill.

Pajieszkau Antano Grabackio, teipgi 
Juozo Bazevizios, paeina isz Suvalkų 
gub. Wlndislavavo pav., Gelgaudiszkio 
parapijos, metai kaip Amerike pirma 
gyveno Chlcagoje, turiu svarbų reikalą.

Anton Szlmolinas
(;g) Lost Creek, Pa,

W.L

I PŪSČIOS

I PUIKUS APSA RIKONIŠI
į Į Pagal II

Išgnld

Tt 
; ■ sus spinduliai liūtie 
I augančių pakelėmis, 

mos lengvu vėjaliu,
I džiai halsą. Danga 

I nimas nemenką įteki 
dui, kuris linksmai}

■ savo sesers.
Jojo gana platu 

į karčiais į visas puses 
Į vienok netrukus įsil 
Į žiną pusčią. Dideli 

I augštumu ir storinu 
raukdavo prie savęs 
itališkų riešutų med 
šių storas savo sakas 

Į Į mis. Po tų medžių 
tarpe savęs susipynu 
pasislėpti nuo saulės 
taus kaip įio kokia

■ kuriose vietose medž 
lapotais, kad saulės

Į perljMi jokiu budi; 
I kad tai kokia didi š 
I tančiais piliorų, kurių
■ susimaišę ant savęs
I grožybės lubas, kurio: 
Į | da skaisčiau žibėjo.

Apačioj visa pusi
II Česniais augalais, bet i 
I stambiai suaugusiais, 
I kiu neperlendamu iš ai
■ ru. Nuo medžio ant
■ ant šakos kabojo didi
■ susimaišę su daugy!) 
į| nugali], kai kur saulės
■ I lą. Kurnekur keli 
IĮ paikų namo viršų peri 
Į plačiau buvo matomi 
I Kartais pro tuos langi 
i savo spindulius paleiz 
I gaudavo širdies suram 
I blausiai toj didžioj ir
; Kelias tolyn vis 
I siaurinantis, antgalo į 
I kį tai taką, kurio pėd
■ pažinti tik nuo įkirtin 
I kelmų. Tūlose viet
■ buvo iškapoti, vienok
■ takas teip vis siaurine 
I keleiviu greta galėjo 
I leiviai skubinosi, bet 
I į pusčią, kur reikėjo s 
I daugiau atkeistos lieti 
I iu jojimu šiek tiek sus 
Ireiškimas Rolandą ne 
I kadangi matė, juog pas 
I tffllėleidžiui reikėjo pr 
Į| ijlfflĮ; aiškus vienok
■ pikiai, kuriuos kari 
I paliko, kapitonui daug
■ maumo. Jis sau mą 
I kartą pasiskubinus, gal 
I iki vakarui dasigauti p-
■ kur, pagal pulkiniko ti 
I ms ant nakties turėjo s 
I šiai Rolandui gimdė ne 
I kuris iš pat pradžii 
I įėjo draugauti ir jų nei
■ itsiradus toli nuo sody! 
■š antros — nuo karavi 
I putė ir ant kapitono k1

mis buk negirdįs, n'n 
ark jeigu ir alsakyda 
paisžodžiais, by tik 
nuo kapitono užklausi]

Popoms valandi 
I sutiko balą, bet gan: 
B Prieš tai jiems pasilaik; 
I hi, bet buvo galima du 
I perjoti. Roland rupe 
I reserį, tuojaus sustojo ii 
I u joti stačiai, ar susijie 
I hrinomi tą balą galėtų 
I ti- Nekantrus vadas ry 
I t Kukli ir privertė ji si 
I Wnnigeriu Cezariu 
IE Iii ii į pagelbą ir ti 
I Hvicm pasisekė ją į an 
I k»gii praleisti. Mergi 
I ld»ipersigandusi. Das 
I •»«, Roland supykęs a 
| - Mano pone! man 
I panašiai kaip ir vise 
I a|dtj, vyrai esti priel 
I moterims, tuomta:
■ komis, tarsi, laukinis ii 

’vata mano sesuo prasi kai t 
®Prastybe degi ?

I Vadas, tarsi, dėl savi 
l ^lįjo, kad sulaikė ar 
I - Kapitone, n’esu 

■Fnlaug prastu žmogumi. 
»)>į užrustinau, tegul niai 
i Mėkit mano tokiam

■ I Jams žinoma gerai,
Išstovi po ginklais, ki 
I & baisiausi žmogžudž



įimC, kad merginų atsiranda ą B 
mažai ir jeigu jų butų daugį, i 
tuviu užtektu pilnai. Į cu^ B. 
•ginos gali atvykti.

Szviesnši. B

AV. L. Aučyc.

PŪSČIOS DVASIA.
Wilkes-Barre, Pa.
o mėnesio czionai atsibuvo E 
izkas teatras. Buvo atloszta K»k B 
do komedija „Amerika Pirtyj,. E 
jatrą loszė lietuviu Teatnlisd,g 
lopelė. Salėj žmonių burn 
ktokas būrelis. Teatras pnA/ii 
8 vnl. vakare ir neprasoiii.;■ 

jsisekė. Geriausiai rolėse atį K 
ėjo siuvėjas Vincas (p, Gnbafe.| 
is), paskui Bekampienė (p. Kį. 
■) ir Agoti (A. Koliutė), pltJ 
lekampis (kas toks? Red.) tik J 
ė biskį nesmagiai, tarai. kobijM 
įasis, o Leibczikas (V. Kalvoj 
kas. su savo žydiszku žargoną 
įausiai visiems patiko. Visil^E 
ei artistai savo užduoteg atliko 
pinčdinanczini. '
Ivi valandi, o po teatrui piasc.K Ziną ptlscią.

PUIKUS APSAKYMAS IŠ AME
RIKONIŠKŲ MIŠKŲ.

Pagal D-rą Bird.

Išguldė P. B.

Tąsa.
sus spinduliai lindo pro šakas medžių, 
augančių pakelėmis, jų viršūnės, judina
mos lengvu vėjaliu, skleido limpantį šir
džiai balsą. Dangaus skliauto išsiblaivi- 

| nimas nemenką įtekmę padarė ir Rolan- 
į dui, kuris linksmai pradėjo šypsotis prie 
1 savo sesers.

Jojo gana platu vieškeliu, kuris ret- 
( karčiais į visas puses sukinėjosi, paskui 

Teatru tnifeB vienok netrukus įsileido į tankią nuoam- 
. Dideli medžių kelmai savo 

aalius. augštumu ir storumu kiekvieno akį pat-
Oras czionai dailus ir dūk.K raukdavo prie savęs. Ąžuolai, skroblai, 

na gerai. Norints medžiai d^B itališkų riešutų medžiai kėtė ant visų pu- 
visi ir nevisiszkai iszspmgę,bet ųB šių storas savo šakas, apaugusias samano- 
linkiniai kalnai jau visiszkai tdįfc mis. Po tlĮ medžių lapotomis Šakomis, 
JllsL S tarpe savęs susi py n u šiom is, buvo galima

| pasislėpti nuo saulės spindulių arba ir lie- 
s taus kaip po kokia nors nuometą. Ne- 
■ kuriose vietose medžiai teip labai buvo 
( lapotais, kad saulės spinduliai per anuos 
Bperlysti jokiu Imdii negalėjo. Rodėsi, 
į kad tai kokia didi šventinyčia su tuks- 
| taučiais piliorų, kurių viršai susipynę ir 
(susimaišę ant savęs laikė stebuklingos 
| grožybės lubas, kurios nuo rytinio lietaus 
i da skaisčiau žibėjo.

Apačioj visa pusčia buvo išsiūta ma
gesniais augalais, bet užtat teip tankiai ir 

galvoje ir į keletą dienų Į»»»tainbiai suaugusiais, kad rodėsi yra ko-

— tai gali 
savo bro-

ir pirmiau 
pažinti ant 

Jokit drąsiai, lai Die-

Jutęs.

Duryea, l’a. l’us mos td 
eina knogeriansiai, bet uždusi 
menki, kadangi labai matą Aid 
karu duoda. (Tokiu budo jų J 
galima ir sakyti, kad darbai 
geri, jeigu darbas sulaikomas j, 
yra labai mažai- Red.). Vdti 
szventę praleidom linksmai, tj 
szventes atsitiko ir pesztuku— 
siu girtuoklystės ir ne vienas tona 
bar dejuoti sirgdamas. TulasU 
vys parėjo namo su užlaužtu į®

Tušai tai Įiraleist.ų szvenlį iaįį- - 
Norints girtuoklystė gabeni pus 
tirs vaisius, — tai facziaus lįtai | 
nuo jos neguli alsi pratinti.

l’ennsylvanijos mainiem

)
ii

r

' kiti neperlendamu iš abiejų pusių kelio mu- 
Nuo medžio ant medžio, nuo šakos 

ant šakos kabojo didi miškiniai vijokliai, 
feusimaišę. su daugybe kitų susipynusių 
augalų, kai kur saulės spinduliais apšvies- 
tų. Kurnekur keli išversti medžiai tą 

22 d. gegužės, atsibuvo Muiitp' puikų namo viršų pertraukdavo, pro kur 
Veczerkaucko vestuves. Ta J pjaeiau buvo matoma ir saulės šviesa, 
kart buvo Sekminių laiku !|IZ , . . , ,. , . i ■ •,* . V Kartais pro tuos langus saule ant keleivių 
vestuvių, žinoma, alnus biroilg .1 r . ... .
lėktinai: tai ir sveczių nesJ600 spmduhus paleizdavo ir keleiviai p 
O kad jau lietuviu keli į vien,įgaudavo širdies suraminimus, o kas la
pelę susirenka, prie to jeigu blausiai toj didžioj ir liūdnoj pusčioj. 
gerokai užsitraukia. — tai Ii

Hudson, Pa. Czionai

nenoromis

toksai! —
Bet jam

•l

IS.

a.

Kelias tolyn vis nuo nekurio laiko
IK v

reik tik laikytis, nes užgeuuna siaurinantis, antgalo pavirto visiškai į ko- 
paskui pesztynės ir ant galo 4: ]<urį0 pėdsakius buvo galima
ne’ir l’ro'u3- ^pažinti tik nuo įkirtimo kirviu pašalinių

Teip atsitiko ir per Tūlose vietose tankus krūmai
luves. 'y'1. ^,rtl ! |)uvo iškapoti, vienok nežiūrint nei į tai 
diio ir paskui net reikėjo (lėflĮ il ....... .
.. \ aakas teip vis siaunnosi, kad vosnevos duhemoną) su lazda pavadint *■ 1
licmonas nr konsztelelis p^Įkeleiviu greta galėjo joti. Išpradžių ke- 
kuol) tuojaus norėjo aressrtf geiviai skubinosi, bet jiems įsileidus gilyn 
kiti už latrą už.Mojo ir ^\B pusčią, kur reikėjo sutikti kaskartas vis 
biauriai apdaužę, pe8zUilųi^|ijįUgiau atkeistos lietumi žemės, reikėjo 
iszliuosavo. Netrukus bį.<-|gu jojįmu šįpfc tiek susilaikyti. Tas apsi- 
ir tęsėsi iki sziaui laikui, R0]and’ą ne menkai sujudino,
lūs metus. 1 ubems tose ves®. . . . . . •

i^Lulangl mate, juog pasivyti karavaną iki 
kurkta, b.l likusiems kuiSjnlėleklžiiii reikėjo praleisti daug sunkė- 
ir per suru. Kas arsziausiaithybių; aiškus vienok daugybės arklių 
provose apkaltino puti jaunikil;j)ėdsakiai, kuriuos karavanas paskui save 
tiejų V., kuris 90 dol. jau uisi ‘paliko, kapitonui daug suteikė vilties ir 

ramumo. Jis sau mąstė, kad jeigu šį 
ima

- -------------------- --- -------- . ......... J--©“

Tai tau ir liotuviszkos vesff|ęartą pasiskubinus, galbūt ir butų gali:"" 
Kas ką padarė ar ne,. o lieUm’^į vakarui dasigauti prie gįlesnio brado, 

kur, pagal pulkiniko tvirtinimus, karava- 
as ant nakties turėjo sustoti. Daugiau- 
iai Rolandui gimdė neramybės patsai va
ts, kuris iš pat pradžių keleiviams neno
ro draugauti ir jų neapkentė, o dabar 

iradus toli nuo sodybos iš vienos pusės, 
antros — nuo karavano, da labiau pasi-

pinuose eilėse lamo darbe atš 
Mat svelimtaueziama pasirodei 
esą karžygiais ir, jnog gali uto 
kėli bausmę ant kožoo pa

bai P0, 

iio- 
iose 
irb- 
kas 
rosi, 
atsi-
i po | mo. 
tau’ Czionai lietuvių nepenliaf 
er*'is siranda, kadangi nėra lietuti 
n,a,s bažnyczios (visi lietuviai eiui 
l’0'1' kiszką bažnyczią, tacziaus nputė ir tint kapitono klausimų, nuduoda- 

s buk negirdįs, nieko neatsakydavo,^ure’ Į ju czionai mažai atsiranda,-k 
33 tu’ beveik visi eina I.. karvių tak® b^a jeigu ir atsakydavo, tai visai trum-
l’1 n,u sahunuyra daugmu ne kaipri žodžiais, by tik greičiau atsikratyti 
k,mo- o, lietuviai! Kokia mumi f* f . , °... J„„u,: ’ . . . . Lb kapitono užklausinėjimų.oeU1' kias žinias niszyti ir anas .M . J. . . . . . . . . . . . . . . . .
:zionai jmnnsziaj pasielgia svetimW 
““u]0’ Pasižiūrėkim, kiek pinigų 4 
lv0 su' broliai dykai kas szventą dįu! 
nk*'’ lr mėto, o kaip savo bažnyn®! 
0 te’P I tautos reikalams, — tai nėn ' j 

i buio jr jjems įįu reikalai nerupi ii 
ja bu- |vĮiim taį |jUt^ kuru Ifl 

ne'a*' szcziu ir knygų už tuos 'JiJdtLj 
įstatai, (ja jr už jaugiau, nes su 
uti Ini- 3ine juk neapsiėjo?. Bul*®! 
- - - - - - - - j 3Veiki) ir sotus, ir apsistok 

su nesutepta garbe, o dalaibj 
Brangiausias Dieva, Ml 

uuzernes paviete lietuviai M 
tai sunku ir apsakyti. AM 
tinę siurbia, sveikatą sau 
ant visos lietuvių tautos 
didžiausią gėdą! Kaip W 
linksma skaitant laikrasilj51 
smomis žiniomis, o dibff 
blogi lietuvių žingsniai.

K. Knt^

sodybas, kankina pačias ir vaikus, naiki
na turtus kruvinai sukrautus. Turi-gi 
sąžinę tokiame laike mane su savimi tąsy
ti per vadą, jeigu mano petis kur kitur 
yra reikalingas. Juk matai, kad kelias 
eina stačiai, kad ant jo suklysti negalima. 
Sakyk man, kaipo vyras ir kareivis,’ ar 
neturiu tiesos dėl tos priežasties rustintis 
ir būti neprielankiu?

Toksai užklausimas Rolandą gįiiai 
sujudino. Jautė, kad vadas turi teisybę, 
bet dėl jo prasto apsiėjimo kapitonas ra
miai atsiliepė:

— Mano broli, aš žinau geriausiai, 
ar tose pusčiose tu man reikalingas esi ar 
ne. Vienok nemislįju tavęs užlaikyti. 
Jeigu apsvarstai kad be jokio pavojaus 
prie brado dasigauti galim, 
mus apleisti ir gali skubintis 
liams į pagelbą.

— Jųsų kelias teip kaip 
eis vis stačiai. Kelią galite 
medžių įkertimų.
vas jus veda ir saugoja.

Tai taręs, užgavo arklį pentinais ii' 
leidosi atgalios ir, kolaik Roland iš iiuos- 
tebos tą viską suprato, vadas miško tan
kumynuose jau buvo išnykęs. Išpradžių 
dėl vado tokio pasivedimo kapitonas užsi- 
rustino, bet paskui nužvelgęs, kad dėl jo 
grįžimo Edit buvo linksmesnė, tuojaus 
apsimalšino.

Matydamas dabar Roland, kad visa 
kelionė ant jo vieno guli ir jam priklauso 
visokie prietikiai, rūpinosi atsiminti sau 
visokius išaiškinimus, kuriuos pulkinikas 
jam prieš išjojant suteikė. Taigi viską 
atsiminęs, turėjo viltį, kad nepaklys. Tik 
reikėjo kaip galint pasiskubinti su joji
mu, kad prieš saulėleidį išjoti iš pūsčios. 
Pertat jis užjojo pirmyn ir jodamas dabo
jo kirviu į medžius įkirtimus; paskui jį 
jojo Edit, o paskiausiai nekaipo sargas — 
Cezar. Ir teip beveik pusę valandos ty
lėdami keliavo.

Antsyk nigeris, išgirdęs paskui save 
netolimą arklio dundėjimą, suskubo apie 
tai pianešti kapitonui.

— Ar kartais musų vadas nesumislį- 
jo grįsti atgalios? — užklausė 
Edit.

— Privalom sužinoti, kas 
sušuko Roland, pasukęs arklį,
vos kelis žingsnius pajojus į užpakalį, kad 
iš tankumynų apsireiškė Telie Doe, kuri 
kuogreičiausiai skubinosi keleivius pa
vyti. , .

— Ką čionai dabar dirbi ? — užklau
sė su nuosteba Roland, jai prie jo pri
jojus.

— Skubinu netikusio vado užimti 
vietą — atsakė Telie — esu persitikrinu
si, kad pusčioj suklysite, pertat geidžiu 
jums prisitarnauti.

— Bet iškur atsiradai? Juk tik pu
sė valandos praslinko, kaip mus tasai ne- 
kadėjas paliko. «

Telie paraudonavo ir su tuomi klau
simu labai susimaišė.

— Meluoti nemoku—atsakė susi
maišiusi, — taigi jums išpažįsiu tikrą tei
sybę. Jau ant vietos, sodyboj, mačiau 
vado neprielankumą ir buvau persitikri
nusi, kad jis jus kelionėj apleis. O kad 
kelias nėrą aiškus, o ypatingai kad šian
dieninis lietus turėjo užtrinti visus kara
vano pėdsakius, — tai paskui jus leidau
si, kad atsitikus reikalui jums prisitar
nauti ir būti pagelbon.

— Bet kaip-gi, nuvedus mus į vietą, 
galėsi atgalios į sodybą viena sugryžti ? — 
užklausė Edit diktokai susirupinusi, nes 
bijojo, kad Telie vėl prie jos neprikibtų 
su visokiais meldimais.

Toliaus bus.
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Pajieszkojimiil'

Pajleszkau savo pusbrolir’j 
Jono Jasiullų. Paeina iff K*®1 
Rasseinių pav., Jukaimlų 
patys ar kas kitas apie jų® | 
džiu duoti žinę ant adreso:

Juozapas Szukeric* J 
112W. 18thsk

Pajleszkau Antano 
Juozo Bazevizios, paeina W "J 
gub. Wladislavavo pav, GAJ'J 
parapijos, metai kaip 
gyveno Chicagoje, turiu 

Anton Sxlmolin*5
Loet Creek, P1,

uo kapitono užklausinėjimų.
Po poros valandų jojimo, keleiviai 

įtiko balą, bet gana plačią ir gįlią. 
ffieš tai jiems pasitaikydavo visokie kla- 
ai, bet buvo galima da be jokio pavojaus 
Moti. Roland rūpestingas apie savo 
Bėrį, tuojaus sustojo ir pradėjo mąstyti 
įjoti stačiai, ar susijieškoti sauso tako, 
Briuomi tą balą galėtų laimingai aplenk- 
B Nekantrus vadas rykšte užgavo Edi- 
|>s arklį ir privertė jį stačiai brįsti. Ro- 
Mid su nigeriu Cezariu tuojaus pašoko 
gįit’ai į pagelbą ir tik su sunkenybe 
■dviem pasisekė ją į anapus vandens lai- 
Būgai praleisti. Mergina Forester buvo 
gpai persigandusi. Dasigavus ant saus- 
gnio, Roland supykęs ant vado, sušuko: 
K — Mano pone! maniau, kad Kentu- 
ly, panašiai kaip ir visoj civilizuotoj pa- 
■lėj, vyrai esti prielankesniais, ypač 
■-gi moterims, tuomtarpu apsieini su 
■mis, tarsi, laukinis indionas. Kuom 
K mano sesuo prasikalto, kad prie jos 
Kia rūstybe degi ?

į Vadas, tarsi, dėl savo to pasielgimo 
Bigėdįjo, kad sulaikė arklį ir tarė:
■ — Kapitone, n’esu nei piktu, nei 
■daug prastu žmogumi. Jeigu jųsų se-
■ užrustinau, tegul man atleidžia, bet 
ftistebėkit mano tokiam prie jųst| atšali
mi. Jums žinoma gerai, kad visas pa
ntas stovi po ginklais, kad žiauri indio-

tie baisiausi žmogžudžiai degina musų

Lapinas

Pabaiga.
Mato... visztos ant vejos krapszti- 

nėjasi... pas jas nėra nieko. Akim per
žiūrinėja tolumą ... juk tai mylimiausi 
sutvėrimai... Biskį atstai... Kad prisi
artintų areziau... Jas savo akim kalbina, 
visu savo noru vaiszina, visa savo galybe 
bando prie savęs pritraukti; tarytum jas 
szauktų prie savęs areziau ir areziau... 
Labiausiai jam viena viszta patiko... 
pluksnuota, didi, raiba... Prieto visz- 
tų dažo-jis visuomet turėjo kokį tai nepa
prastą prielankumą, prisiriszimą.. pertai 
meilingai pradeda szypsotis..Antsyk, 
nekuri tarpe jų, kvaila, nužvelgia. Suku- 
dokinum metėsi bėgti... Jisai tuo atsiti
kimu užsirūstinęs iszszoko isz po ažios ir 
leidosi paskui anas... Lapinui bėgant 
nuo trobos paszoko szuo ir su baisiu loji
mų, tarytum, jau visa sodyba liepsnose 
butų, metėsi ant jo aklai su visu smarku
mu.— „Velnius nurijai!... Kam paikiui 
stovėti ant kelio!”— pamislijo lapinas ta
me momente ir pasuko atgal. Netrukus 
pribėgo upelį, nuo kranto nuszoko žemyn 
ir vėl kuosmarkiausiai leidosi ir tik tuo
kart susilaikė, kada nutįlo szuuies loji
mas, nes jam tasai lojimas labai buvo ne
mandagus.

(;8)

bet

Ant savos rustinosi, kad tokios bai
mės turėjo prisileisti, bet labiausiai jam 
ant szuuies buvo pikta, kad tasai savo 
hiatu u lojimu davė žinią visoms apielin- 
kėnis...

—Kad tu amžinai sudžiūvusias žieves 
ėstum!...kvailasszunie...iieaptaszytas..

Szirdingai neapkentėjo tos Kiauros 
veislės, kuri, kaip tvirtina padavimai, 
turėjo vieną pratėvį sykiu su lapinais, o 
paskui toji veislė parsidavė žmonėms.

— Kam juos žmonės užlaiko ir maiti
na. Nei loti kaip reikiant nemoka, nei 
prigulinezio jauslumo neturn Niekam 
netinka ii'gana!

Panasziai ilsėdamas piktinosi, 
netrukus apėmė jį didis liūdnumas.

— Saulutė jau leidžias.. .medžiiisze- 
szėliai didinasi, auga... vaiKiicziai oloj 
seniai manęs laukia... Mama rustįsįs ma
nęs ilgai nesulaukdama. Antru kartu lai 
ji pati eina, tegul pabando, kaip tai tas 
viskas lengvai atsieina. Juk Geidžiau— 
bet sunku — neturiu laimikio. Kaip ir 
dabar... tokia gera proga!... ir ant nie
kų— tasai szuuies snukis man kelią užbė
go. Prakeiktam' daiktui už tai duos lak
ti, pakimsz po paežiu snukiu, jam tuo
kart pasirodys, kad tik jam reikia prily
ti, o kitas nieko visiszkai nenori... gal 
gali vėju misti. O kad asz tave nudtver- 
cziati, o, priimeziau, pavieszėtum tu ma
no naguose.

Reikėjo jam nenoromis szuuies pasi
elgimą pamirszti, nes jau artinosi geras 
pusvakaris. Atsiminė, kad atsiranda da 
viena sodyba. Viltis jam sugrįžo.

— Beik bandyti'paskutinės laimės.
Pasikėlė ir pasuko ton pusėn, kurioj 

mislįjo trobas esant. Antgalo trobų sto
gus pamatė. Slinko atsargiai, jieszko- 
damas ažiti, vagų, įdubimų— ir netikė
tai atsirado prie pat daržo. Daržas buvo 
aptvertas lentomis. Pasistiepęs aut pas
kutinių kojų pasižiurėjo per plysziuką 
daržan. Labai gerai. Yra darže... at
jautė jas da priesz pažiūrėjimą. Yra ir 
senų visztų ir vidutinių, o teipgi ir jaunų 
ir mažų viszcziukų...

Isz tų butų galima kada nors pasiimti 
poruke auklėjimui... O tuom tarpu kat
rą tarpe suaugusių reikės... Jai ir teip 
gyvenimas nėra amžinas...

Bet kaip pas jas dasigauti? Tvora 
augszta, plysziai siauri —negali nei snu- 
kuczio įkimszti. Pradeda aplinkui bėgi
nėti, jeszkodamas didesnės kur nors skylės.

— Keisti žmonės-mąsto sau.-Dar- 
žts be vartelių... Kaip-gi jie į tę suvaro 
visztas?

Akiesmirksnyj sujuto didį sopulį - 
kažinkas asztriais nagais nutvėrė jį už ko
jos. Sukando dantis, kad isz didžiosopu- 
lio nesuaimanuoti. Žiuri ir mato, jogei 
pirmgalinė koja tarpe dviejų lankų sus
pausta. .. Ir girdi ežia jau kliksmą: „Jau 
yra, jau yra!“ Ir mato dvi y pati bėganti 
nuo trobos prie jo. Patraukė sykį ir an
trą. .. sopulys baisiausias - neleidžia. .. 
Jauczia kaip geležis spaudžia kojos kau
lą... Momentas - o žmonės ežia bus... 
Taigi įgauna pasiutiszkos drąsybės — ir 
be jokio apsvarstymo, kramst! dantimis
— nukremta prie pat geležies koją — ir 
bėgti — silijasi visas spėkas bėgime at
gauti, nes žmonės jau ežia su lazdomis. 
Bėga ant trijų kojų kaip aut penkių. Jau, 
jau upelis — jau pamiszkė — atsigrįszta,
— žmonės vejasi... TaiM toliau ir da 
smarkiau — įhėgo miszkan —nesusilaiko 
bėga staeziai į upelį — į vandenį — kojų 
jau nejauezia... Antgalo biskį susilaikė 
bet da lynižsitiki, renka spėkas, by tik 
toliau, kuotoliaiisiai... Na-gi jau nei at
sistoti nepajėgia —.sopulys kankina. Sė
dasi ant samanų ir žiūro į koją...

-X- *
*

Pradėjo temti jau isztikrųjų, kada 
musų lapinas, szluhuodamas ant trijų ko
jų, prislinko prie tos vietos, kurioj priesz 
pusiaudienį buvo pasukęs į pamiszkį. 
„Laimingo pasisekimo!“ atsimuszė į jo 
ausis balsas isz auffsztumos. Žiuri — to- O
ji pati juoda voveriu ko sėdėdama ant me
džio szakos juokiasi ir mėto jam į nugarą 
žievu kės.

Nurodo, kad nieko nematąs ir nu- 
szlubavo tolyn aimanuodamas nuo didžio 
kojos sopulio. Antgalo prisiartino prie 
savo olos.

— Tai į laiką? —suurzgė lapė grie
ždama dantimis: — ką-gi parvirai?! Gal 
savo sugaiszusią padlieną?! Kad tave lui
tų visiszkai... Kiaurus szunie!...

Priesz jos piktumą prasiszalino ir o- 
l°j negulėjo. Pasijieszkojo sau krūmuose 
tamsios vietos — tenai atsisėdo ant svei
kų trijų kojų ir aszaras liedamas verkė.

— Žmonėms juk yra geriau — mąs
tė pamirszęs apie savo didį sopulį. — Ne
reikalauja kasdien vakarienei jcszkoti tos 
paikios visztos. «

Reik pridurti, juog minėtas lapi
nas miesto visiszkai nepažinojo.

V. Orkan.

GALAS.

*<

Phone Yards 6499.Vietinės žinios.
— Vežėjų si vaikas vietoj 

užsibaigti, da smarkiau pra
deda platintis. Prezidentas 
Roosevelt važiuodamas per 
Chicago straikierų peticiją 
priėmė, bet atsakymo nuo jo 
negirdėti jokio. Miesto gy
ventojai nuo to straiko tur 
daug kentėti, kadangi visa 
policija sutraukta prie strai 
kuojauezių firmų, o cielame 
mieste vagiliai ir visokie žmog
žudžiai tarytum grybai po lie 
tui auga. Miestas pavestas 
užpuolikų globai. Rods ma
joras Dunne stengtųsi tą viską 
su t vark in t i.

— Nelėlioj, 14 d. gegužės 
ant salės Columbia (Town of 
Lake) atsibuvo szv. Martyno 
Teatraliszkos draugystė- teat 
ras. Buvo atloszta „Kova 
prieGrunvaldo”. Teatro pel
nas rods buvo paskyrtas nau
dai lietuviszkų szv. Kazimie- 
raus kapinių, — tai tacziaus 
tą reikalą ne visi lietuviai ge
rai atjauezia ir ne visi remia. 
Teatras nusisekė gerai. Vi
suomenė buvo užganėdinta. 
Po teatrui atsibuvo balius.

— Visiems pažįstamas mu
šu tautietis St. Kuczis vėl 
pristojo prie Atlas Clothing 
Co., kampas Blue Island avė. 
ir 18 ui., kur užpraszo savo 
draugus atsilankyti ir pama
tyti jį tame naujame sztore.

Telephone Yards 6S63

4600 S. Paulina St. Chicago.
užlaiko

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos Dautaras.

Gydo visokes ligas, turi gerlausę prak
tiką ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 82nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų Ir po b vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Telpogl daro operacijas Ir turi geriau- 

se pasekme

Jos M. Bartliowiak
REPREZER TATORjpS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. H. lOo. ir kitokį goriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, Iii.

PADEKAVONE.

Karaliaus Dovydo draugys
tė, turėjusi 7 d. gegužės lOme- 
tinį apvaikszcziojimą szirdin- 
gą padėkavonęsudeda visoms 
apvaikszcziojime dalyvavu
sioms draugijoms,cszv. Jurgio 
K. parapijos klebonui už at- 
atsilankymą ant prakalbų, 
visiems kalbėtojams, lietu- 
viszkam chorui ir jo vadovui, 
szv. Jurgio K. parapijos Judo- 
riui, lietuviszkiems vaikeliams 
ir visai lietuviszkai visuome
nei.

Vardan draugystės

Komitetas.

a Sznllas Alus, gardi Arielka Ir 
r kvepianti cygarai. Smagi vieta 
t dėl smagaus žmogaus. Szviesi 
i didele Sale dėl mitingų, veselijų 
r ir visokių pasilinksminimų. At- 
i vikę žmonės isz kitų miestų gali 
i gauti nakvinę.

Naujas iszradimas
Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadiųamas „Togo Tonic” yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki sziol buvusius karezius ir kito
kius vynus. Togo Tonic” prasza- 
lina visokias ligas, kaip tai Reu
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą 
vidurių, sunkumą ant krutinės, 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams žiezijam del 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjei 
iszrasto vyno po vardu „Togo To
nic. Prekė už butelį Sl.oo 

tuziną S7.5o
Adresavokit:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

Pigios Pop?eros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai, — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $G.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

VARGAMISTRA pribuvęs isz seno 
krajaus, mokantis atsakaneziai chorą 
vesti, pajieszko sau vietos prie lietuvisz- 
k(s parapijos, .biru kur butų tokia 
vieta, meldžiu atsiszaukti: LpoJ

W. Miliauckis
3202 So. Mated St. Chicago. Ill.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt §15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo.

Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavlncziavonCms su kvietkoms ir kon- 
vertals pardavinEsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų nu kopertais parduosime

2000
.3000
4000
5000 „ ,, ot

Popieros drukuotos bo kvietkų.
. 000 popierų su kop.

a

už $8.00
15.00
20.00
25.00
30.00

A: E*
Dr. S. L. Friduss,

Buvęs naminis liekorlus Cook 
pavieto ligonbuczlo.

9109 W. 47th ui.
arti Wood St.

CHICAGO, ILL.
AD YNOS: 

iki 8:30 isz ryto, ir 
12 iki 2 ir 5 iki 7 vak. 
Nedelioj. 1 iki 3 po piet.

TELEFONAS YARDS 401

parduosime už 6.00 
11.00 
15.00 
18.00 
20.00

progos, nes

»»
)»

2000
3000
4000
5000

Pasinaudokite isz tokios
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa
kant geriausios popieros už visas kitas 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso;

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St.. Chicago, ILL

V. J. Pavloskl yra „Kataliko” agentu, 
kuriam galite užsimokėti prenumeratą 
ir užsiorderiuotl knygų. Dabar važinė
ja po Pennsylvaniją.

Ant pardavimo.

Gera proga!
Ant Town of Lake labai pigiai ant 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszką 
bažnyczią. Norinti pirkti, atsiszaukit į 
„Kataliko” redakciją.

Labai geras Ir naujas namas, atnesza 
daug randus ant menesio, biznis apa- 
czioj, parsiduos pigiai, atsiszaukit į 
„Kataliko” Redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszauklte in „Ka
taliko” Redakciją.

Pietvakariuose ar Tykiojo pakraszczio 
valstijose geros vietos, geresnes algos, 
pigios ukOs, miszkai bei kastyniszki 
plotai, sodybos, ir namai, 160 akrų dykai 
randavęs žemOs, pigus geležinkelio ti- 
kietai. Teipgi mes turim geras vietas 
vyrams ir moterims Chicagoje; iszjieaz- 
kome algas ir vedame pravas. Mes 
sznekame lietuviszkai. Immigrants 
Information Bureau, 167 Washington 
st., Chicago, Ill.

Del daugesnlo dasižinojimo, raszyda- 
mi laiszkus indokit už 2c. markę ant 
atsakymo.

Pigiai ant pardavimo geroje vietoje, 
tarp lietuvių apgyventoje, netoli lietu- 
viszkos bažnyczios, Buczeme ir Groser- 
no, geras biznis. Parsiduoda tik dėlto, 
kad nesutinka partneriai. Atsiszaukite 
jų „Kataliko” redakciją.

lieiuviszkai-lenkiszKa dirbtuve
. . PAPIEROSŲ ir TABAKO . .
Godotiniems mylėtojams papierosų 
savo iszdarbius pavedu sekaneziai: 

100 turkiszkų papierosų po 55c., 
00c., 65c.. 70c., 75c. 80c. ir 1.00.

100 inaskoliszkų papieroEų po 30c. 
35c., 40c.. 45c., ir 50c.

1 svaras turkiszko tabako pre- 
kiuoja: 1.50, 2.00, 2.50, 3.00.

1 svaras maskoliszko tabako: 50c, 
60c, 75c, 1 00 ir 1.25.
Musų tabakas po 50c. prekiuojan- 

tis daug daugiau yra geresnis už 
pardavinėjimą kur kitur po 75c. 
svarą.
Egiptiszkos ar prancuziszkos gil

zes szimtas prekiuoja: numeriai 5, 
6 ir 7 po 7c.
Masziuukės dirbti papierosams 10c. 
Prancuziszkos popieros (bibulkos) 

12 knyguczių: 25c,35c ir 45c. Priei
tam prie dirbtuves tuojaus reika
laujamas lietuvis 16 metų vaikinas, 
norintis papierosų darbo iszmokti.

W. A. Alwin & Co.
1642-47 St., kampas Ashland av.

Chicago.

Lieiuvistkas Grahorius
Ant Town of Lake

Užlaiko ir parsamdo karietas ant 
veselijų, pagrabų, kriksztynų ir 
visokių kitokių reikalų. Lietuviai 
turėdami kokį reikalą, kreipkitės 
pas savo tautietį, o busite visame 
užganėdinti.

ST. MARTINKUS
4605 S. Paulina St. Chicago,



■

Draugysczių reikalai

CHICAGO.

Komitetas.

Law Office

PASARGA: Už korespondencijas ir 
Už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Dr-stfi Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez. 

4510 8o Paulina St, 
Jonas Albriktas

4512 Wood St.

Tel. Yards 6015

Pirmas Lietuviszkas Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Auburn Ave.
Persamdau koroezius ant pnerabn. ve«eli- 

ju, kriksztinu ir visokiu reikalu, Teipiriuz- 
laikau puikiausius aprodalns del mažu vai
ku. Padirbame dailius vainikus su visokoi. 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakti.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Liet. Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino
Prezidentas Nik. Overiingas, 

3245 S. Morgan St 
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

838—82-nd Place
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewakis 

1003 W. 18 Pl.
Finansavas Sekret. Aug. Saldokas 

4605 So. Ashland ave.
Kasierius I Nausieda, 

917-83 St.
Režiszlerius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18—Pl.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
K. Stulga Prez.

4503 So. Wood St.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr.

4634 So. Paulina st.
Felek Raillo Fin. sekr.

4636 Paulina st.
St Marcinkevicze Easier.

4607 Ashland ave.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeporto. 

Kaz. Sirusas prez. 
833—32-nd place.

Mot. Kronis vice-prez. 
819 84 St.

Ant. Shatkus prot. sekr. 
8307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Antras Didelis Piknikas!
Dr-stOs Szv. Roko, atsibus Nedelioj 28 d. 
Gegužio (May) 1905m. Reisigs Grove, 
Riverside, Ill. Taigi užpraszome visas 
draugystes ir visus Chicagos lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ant musų Pikni
ko ir pakvėpuoti szvležio oro Mojaus 
pabaigos, rasis puikiausia muzyke ir 
busite visi szirdingai priimti. Važiuo
dami imkite W. 22 st. karus, važiuokit 
iki galui, tada LaGrange karus kurie 
davež iki daržui.

Meldžiam kitų Dr-czlų nedaryti balių 
nei piknikų tų dienų kad vieni kitiems 
neužkenktume.

Su godone
KOMITETAS.

Antras Didelis Pikninkas!
Dr-tOs Szv. Jono Kriksztytojo, atsibus 
Nedelioj, 21 d. Gegužio (May) 1905 m., 
Reissigs’Grove, Riverside, Ill. Pikni
kas prasidrs 9 vai isz ryto. Inženga 25c. 
vyrui su motere. Užpraezyti yra visi 
lietuviai ir lietuvaites ant szlo puikaus 
Pikninko, daržas puikiausias isz visų, 
muzyke bus kuonogeriausia. Užtikri
name kad busite visuomet užganėdinti.

L’žkviecziame visus atsilankyti 
(08) KOMITETAS.

DIDELIS PIKNINKAS
Dr-tOs Saldž- szirdiea V. Jėzaus atsi

bus nedelioje, 4 d. Berželio, 1905 m. 
Bergman’s Grove Riverside, Ill. Pik
ninkas prasipės 9 vai. isz ryto. Tikietas 
— 25 c. porai.

Uszpraszome atsilankyti visus Lie
tuvius ir lietuvaites ant musų Pikninko, 
pakvėpuoti šviežiu oru ir smagiai pasi
linksminti. Daržas yra labai puikus, 
apaugęs žalias medžiais. Labai puiki 
didele platforma del szokių. Teipgi bus 
visokį gemlai svlecziams del zobovos. 
Muzike bns pirmos kliasos. Taigi už
praszome ne užmirszti musų puikaus 
pikninko.

Imkite Halsted karus Iki’12 ui.; 12 
važiuokit iki 52 ui. kur gausite Riversi
de karus kurie davež iki daržui.

Su guodone,
Dr-ste Saldž. Szirdies V. J.

TRECZIAS DIDELIS PIKNINKAS.
Chicogo Dr-stC Lietuviszku Kriau- 

cziu parengt! treczia dideli pikninka Ri
ver Sideje Bergmano darže nedelioj, 21 
d. gegužio; prasidės 9 vai. ryto, bus gra
ži lietuviszka muzika ir visokios kitos 
tinkamos žaismes. Visi lietuviai ir lie
tuvaites yra kviecziaml kuoskaitllngiau- 
siai susirinkti ir smagiai praleisti laikų. 
Imkite karus virszukelio Metropolitan 
W. Garfield Park iki 48 avė., ten rasi
te La Grange karus, kurie nuvesz iki 
daržui.

Leib-Gvardiji D. L. K. Vytauto I mu 
div. rait. nuo Briedgporto turCs savo 
czvert metini susirinkimą nedelloi 21 d. 
gegužio (May) 1905 m. 12.30 vai. po pie
tų saloje par. szv. Jurgio ant 33-ios ir 
Auburn avė. kiek-vienas sąnarys priva
lo pribūti, nes bus baug svarbiu reikalu 
ir bus rinkimas darbininku ant baliaus

Su guodone
Prot. Sek. Ant, Shatkus.

3307 Auburn avė.

Leib-Gvard. D. L. K. Vitauto 1-mo 
div. rait. nuo Bridgeporto sanariai tu
rinti serijes, arba tikietns ant parda
vimo „sziepos”. teiksitės, subatoje 20 
d. gegužio (May) 1905. 7.30 vai. vakare 
Į sale par. szv. Jurgio prineszti pinigus 
surinktus už tikintus ir vardus pravar
des kam parduoti. Kas nepardavė vi
sus tik lėtus turfis sugražint, už neisz- 
pildymų koros 50 centu su guodone

Prezid. K. Sirusas. 
Prot. Sek. Ant. Shatkus.

Treczias Koncertas
Dr. V. Kudirkos Giesm. dr-to parengė 

savo treczę szlų metų Koncertų ant ne
dėlios, 21 d. Gegužio, (May), 1905, K. 
Laudansklo saloje 3117—3131 South 
Morgan Str. Salo atsidarys 4 
valandų vakare, koncertas prasidės 6 
Bus daugiau kaip 12 dainų dainuota. 
Kas mėgsta Užgirsti geras dainas, gerų 
muzikę ir kas nori smagiai pasiszokti, 
tas tegul nepraleidžia szlto koncerto, 
nes tokio gražaus lietuviszko da Chica- 
goje niekas nemato. Kiekvienas, norin
tis savo draugus palinksminti ir su jais 
smagiai laikų praleisti, geriausiai pada
rys, kad ant koncerto ateis, o užtikrina
me kad nesigraudįs. Užkvieczia visus, 
jaunus ir senus, kuoszirdingiausial.

Gvardija D. L. K. Vytauto nuo Bri
dgeporto, turCs bailų Nedelioj, 28 d. Ge
gužio, 1905m. K. Laudansklo salėje 
3117-21 So. Morgan St., balius prasidės 
3 vai. po pietų. Užpraszome visus lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti, nes bus 
puikus balius, gera muzyke ir sviellngas 
sveczlų priėmimas.

KOMITETAS.

TEMYK1T SANARIAI!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste po 

priegloba szv. Martino turCs savo mėne
sinį mitinga Nedelioj 21 d. Gegužio 1905 
1 vai. popiet, saloje par. szv. Jurgio. 
Kiekvienas sąnarys privalo pribūti nes 
daug svarbių dalykų ir atsitikimų isz- 
girsite, Ir daug svarbių dalykų yra del 
apsvarstymo.

Pasarga. Tie sanariai katrie nebu
vote incorporų ant apvaikszcziojimo, 7 
d. gegužio, tai kiekvienas privalo pribū
ti ant szio mitingo ir iszsitelsinti del 
kokios priežasties negalėjo pribūti, o 
katrie negali pribūti tai iszsiteisinimų 
privalote prisiųsti ant mitingo per rasz- 
tų, arba prie Sekr. prot.

Mart. Kadzievskia Sekr. prot. 
1003 W. 18th Place.

Notice of a special meeting of the 
Stock holders of The Star, a corpora
tion, of Chicago, Illinois.

Notice Is hereby given that on Wed
nesday, May 31, 1905, at 10 o’clock A. 
M., at the office of the Star, at 4605 
Ashland avenue, Chicago, Illinois, a 
special meeting of the stock holders ot 
said corporation will be held for the 
purpose of changing the number of 
shares of the capital stock and decreas
ing the par value of said shares, ma
king five thousand (5000) shares of par 
value of $10, instead of five hundred 
shares of par value of $100.

John M. Tenanevicz 
P. Jagmiu 
8. Anuczauskis

, Iz. Nausieda
St. Marcinkewicz 
John P. Budginas 
V. Milaszewicz.

Tik 10 c. už tuzinų Poplcrų.
Kas prisius 25c. paczto markėms aplai- 
kis 12 popieriau kopertais ir dar pride 
siu knygelę vertų 15c., isz szitų trijų 
knygelių kokios nori pasirink vienų: 
1) Knygele del pasimokinimo kaip kor
tas iszdOti ir atspėti per kortas laimę ir 
nelaimę. 2) Iszaiszkinimas sapnų kny
gele. 3) Gražių dainų knygele. Popieros 
su visokiais gražiais pasveikinimais ir 
su visokioms dainelėms, su gražioms 
kvietkoms ir su visokiais paveikslėliais, 
tinkamos raszyt pas mielus tėvelius, pas 
brolius seseris ir pas mylimas merginas, 
6 tuzinai už $1.00. Reikalaujame agen
tų ir duodam gerų uždarbį. Adresuoki!:

C. G. AGENT [24] 
Sta. W. Bx 14, Brooklyn N. Y.

Dykai del visų!
PardavinOsiu labai pigiai viskų per 30 
dienų, paskui prekės pakils. Elektriki- 
nis magnesavotas žiedas labai pageri
nantis nuo rumatizmo ir visokių ligų, 
prastas kasztuoja $1.00, o gvarantuotas 
ant dvideszimts metų $3.00. Tikros 
lietuviszkos Birutes trajankos pakelis 
už 25c. Monų knyga su juoda boliuke 
preke $1.50, dabar tik $1.00, Puiki po 
piera del raszymo gromatų, lietuviszku 
ir lenkiszkų, su pavinczevonCm ir isz- 
dailinimu ir kvietkoms, tuzinas 25c., 5 
tuz. už $1.00. MaszinukOs del drukavo- 
jimo gromatų už $2.00, $3.50, $6.50, 
$8.00, $10.tO. Jeigu nori kokių daugiau 
daiktų parsitmukt, tai raszyk sziandien 
prisiųzdamas savo adresų ir už 5c. mar
kę, o apturėsi puikų kataliogų kuriame 
yra visos prekes apraszytos. Laikro
dėlių, lenciūgėlių, žiedų, špilkų, kom
pasų, kolezikų, britvų, visokių armoni 
kų ir muzikaliszkų instrumentų, viso
kių prietaisų prie darymo sztukų. Gra
matikų angliszkos kalbos, visokių Isto- 
riszkų moraliszkų knygų, teipgi malda 
knygių kokių randasi lietuviszkoj kal
boj. Adresuokite toip: [fg]

KLEBENS WILKEWICZ,
112 Grand St. Brooklyn, N. Y.

JLietuviszka dirbtuve
SODA WATER.

— po vardu —

„GARDEN CITY"
1643 - 46ta ui. Chicago, Ill.

Visiems gerai pažįstamas R. Ivaszkievi- 
sze uždėjo ,,Soda Water” ir kitų blaivų 
gerymų dirbtuvę, ir ežiose dienose jau 
leidžia viekų j biznį, taigi lietuviszki 
saliuninkai ir kiti privalo atkreipti ant 
to atydų, ir paremti vienatinį tok| lietu
viszku biznį.

Specialistas vidurinių ligų, lietuvlsz- 
kas Daktaras Chicagoje,

Dr. J. J. Golembiowski,
Ofisas: 167 W. 18th, kerte Union st. 

nuo 2 iki 4 po pietų.
Gyvenimas: 179 W. Division st., 
iki 10 vai. kerte Milwaukee Ave. 
ryto ir nuo 6 iki 

9 vakare.

1210 Ashland Bloch,
N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių.
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriauslai proves 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzaminavojam abstractus už labai 
mažų panagradyjlmų.

Telephone Central 8287.

UsMcie ir Milasuwice
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie
to greitai Ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduoda
me ,,Money Orderius” ir „Draftus” par
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame fomiezius ir budiukus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust £ Havings

Telefone s South 61.

Ji. L J. EI,
DENT.STAS

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

Ofisas ant kampo ^1 
nlyczios ir South 

Halsted Str.
GYVENA ANT VIII- 
SZAUS APTIEKOS.

CHICAGO ILL.
1 rausė dantie be jotio skau

dėjimo, teipgi sudeda .uksi
nius, arba kokius kas ' Jri. Už 
darba gvarantavoja.

Didžiause Hale ant Bridgeporto.

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Tran
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
miems, kad uždOjome naujų galiūnų po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
pulkus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis Ir Jonas Poveikis, 

865—33rd St. - - Chicago, I1L
Netoli Szvento Jurgio Bažnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO RUIGIO
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDAASKIS, 

3119-21-23 S. Morgan St.. Chicago.
Jeigu nori gOrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gOrymų nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

H- B. STERN
- krautuve — 

VUOLAKTINIU TA VORU 
. 3431-33 So. Halsted St. 
Atkarpos—prlekanos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų Sionai 
ir vaikų drabužiai visą laikų. Ateikite 
in tų krautuvę, o užganOdys.

o -'k-'*- (
i URRA VISI RAS <

| Antaną Skinki < 
i nes yra geras žmogų? ir į 
) kožną karszcziuose su- f 
i drutina su szaltu alum, l 
) gardžia arielka ir k ve f 
i pianeziais cigarais. Lie- ii 

tuviai ne užmirszkite at- f 
i lankyti savo tautietį, o 4 
) busite visame užganėdin- 
ta *'■
I Dakota ulyczia J 
i Spring Valley, Ill. |

J. Smulewitz & Son.
Iszdirbčjai puikaus

RUS1S2KJ IS TURIS2E0 TABACO.
Cigaru, paperosu ir tt.

8316 So. Morgan st. Chicago, Ill

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland ave. Valandos nuo 
10 iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas vidumiesty- 
įe sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3 ;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

SZ1PKORTESI!
Ar nori szipkortOs isz krajaus ar į 

krajq, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1844 So, Morgan Chicago, Ill*

/CAT A LIKAS THE LITHUANI

Chicago, Iii.MJPERD 
IH 

QUALITY 
iron 
AHO

HEAVY 
AHP 

DURABLE
EVERY 
RAHGE

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczlns, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dėl famllijų. Lempas, stalus, klijoukes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Pra'szau atsilankyti.

Tel. Yards 6012
Kaulai kurta bė 
gi? N ugi pas Plat 
ra Szliakl nes esu 

isztroszkes o
pas jį galima atsi 
vedytl nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos O 
sigOrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas manę o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis-
3321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

• (Tarpa 33 ui. Ir 33 pi.)

Tai rots alutis Chicago Heights pas
LEONA VAITKEV1CZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik

liai
Ir gardus labai. '
O ir žmogus do- 

[ras,
Visame geras,
Visi pas jj eikit,
Niekad ne aplen

kit
Jeigu katrie neti
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth ave. 1
oago Heights, Ill.. Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights, Ill. Su visokiais reikalais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriauslai.

ai.

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras -
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 Isz ryto.

, nuo 3 Iki 4 po pietų
Gydo visokias užsisenejusias ligas su 

geriausia pasekme.

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
uzkandžei, nepamirezkit savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Co1-' ir kampo 33 uly- 
ozios

Wm. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie- 
ežius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriauslai. Gyveno 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

Chicago, Ill.

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
3318 So. Morgan st.

Užlaiko puikų galiūnų, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta del užejimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur- 
klszkų pirtį, kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistai užlaikoma, joje vra 
garas vanos ir viskas kas prie muzgojl- 
mosi reikalinga. Pirtis del moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnicziom ir subato- 
mis.

Szhual kur tu be 
gi i Ugi paa Juo
zapa Žiliu, nes esiu 
labai isztroszkes, o 
jis.užlaiko gera ir 
szalta alų, kvepian- 
ežius cigarus ir 
skanių arielką 
Jeigu vienam 
bus smagu gert,
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užmirazkitatlankitl Žilių

Su guodone J. Žilius, 
70—W. 25 th St., Chicago, Hl

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kurį Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie- 
czid. Asz pasamdau ky^tas veseilioms 
ir kriksztynoms Ir kitokioms reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE

Telephonai j
ILL.

KAPITOLAS $200,000.00
Peoples Trust and Savings Bank.

47-th St. & Ashland Ave.,

8 procentus mokau musų suczOdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus bankoj nuo vairių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų.

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

DIREKTORIAI:
Nelson Morria
J. A. Spoor
U. F. Claussen

S. K. Flynu
A. Meeker

W. J. Ruthje

RASHINCKAS,
Lietuviszkas Fotografistas

Garsiausias isz visų cleloj Chicagoj.
Darome visokio gatunko fotografijas.
Maliavojani didelius paveikslus isz mažu.
Darome fotografijas ant laikrodėliu.
Cotografuojam pagrabus namie Ir prie bažnyczios
Užlaikėm visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis.
Mus veselijų fotografijos po 82 ir daugiau tuz.
Dovanos del jaunųjų dideli paveikslu 
ir viena uialevota teipgi dovana del kilu.

J. P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., - Chicago, 111

W . S LO M 1 N S K A ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. c Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant
Kosciuszkos Parodos už ru- 
pestinga, teisinga Ir artis- A.
tiszku iszdirblma.

KARUNU, SZARPU. KO
KARDŲ, ROŽĖTU, BERLU, 
MARSZALKIN U LAZDŲ Ir tt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotinlems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
dalytus PIgiausei, Toislnglausel ir gerlausel, nes per 30 metų užsiimda- 
ma iszdirbimais įgijau fjeriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

ZALESKIO
Bahamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

Kes parduodama visokius Novelty Peczius.

B. ZALESKIS.
(Aptiekorius).

4647 So. Ashland Ave.,

Teipogi parsiduoda aptiekose. 
Reikalingi agentai.

A. V- Milaszevicziene
MOTERISZKŲ SKRIBELIU 

DIRBĖJA.
dailiausių madų, už žemiausių prekę.

Velionai del veselijų ir želavos spe 
cialnai.
1818 W. 47-th St. CHICAGO.

Linksma naujiena dėl lietuvių
ant Town of Lake.

Viešiems pažįstamas musų tautietis J. 
Tamaszauskas užsidėjo pirmos kliasos 
saliunų, savo locname name, po num. 
4512 So. Wood st., kur užlaiko skania 
arielkų, szaltųalų ir kvepianezius ciga
rus. Teipgi turi puikių nakvynę del ke
leivių už dykų. Neužmirszkit jo vietos.

4512 Wood st., Chicago, Ill.

Lietuviszkas

K. Kodis ir J. Chapas 
Užlaikom visokius skanius gOry- 
mus ir gerus cigarus, 
lanko į musų 1IOTELI 
ko gražiause priimtas 
ir Chapa.
3324 Su. Halsted St.

Kuris atsi- 
tas buna 
pas Kodl

Chicago.

■aoKsa

Naujas Saliunas.
Paduodu del žinios, kad uždė
jau saliunų po num. 3218 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius 
gOrytnus ir smagi vieta del užoji- 

mo, pertai meldžiu savo pažįs
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Povilnuckas

Dr. Chas. Z. Urnich
LIETUVIS

Gydo akis, aklybes ir skaros ligas, pri
taikau stiklus del szviesesmo matymo, 
pilna rodą asabiszkai ir per laiszkų dy
kai. Vai. nuo 10 isz ryto iki 1 po piet, 
kasdien ir nedoliomis.

246 E. Chicago Ave. Rūmas 3 
arti Clark nlyczios

Pirmos kliasos Saliunas. 
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslų alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paczioa 
maekolijos. Telp-gi didele sale del mi 
tingų vesellų ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszkite, ateikite pažiūrėt.

J KUS3LEIK0.
5458 Paulina str, Cor 46 atr,

Dastato visokius fruntinius 
kukninius peczius, teipgi viso

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS;
3249 S. Morgan p* Chicago

ir

Teuiikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., anl 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius ta vorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 8. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio Ir susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure preke 25 c. Norint 
daktarų paszuukti per teleponų niekas tau 
nekaeztuoja. Telef. Yards 655

J Urra visi pas J 
į taiskn Lesiciinski į

3302 South Morgan Street, y
) CHICAGO, • - ILL. f
f Hzaltas alus, gardi arielka, kve- V
* piautl cigarai visados randasi ant f 
ta rankos. Smagi užeiga del sma- ta 
A gių žmonių. Lietuviai atvažiavę A 
A isz kitur gali gauti nakvynę ir ro- A 
1 dų visame. i

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaipliada, visokius 
trankus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų ir 5eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

Frank Kallwacli.
APTIEKORIUS.

3121 S. Morgan st. Chicago.
Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti Isz mano aptiekos per Uleponų 
už dykų,

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnio 
kas visados randasi aptlekoje.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SALIUNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL,

PaiMinis iszpaidavta.
Naujausios mados drabužiai.

Musų krautuvė je yra geriausia vieta pirklio ką kas reikalau
ja. Drabužiai yra padirbti isz geriausios materijos pagal 
naujausią madą. Kas sykį afsilankis, tas jau kitur neis.

Vyriszki pavasariniai 
siutai. Nuo

$10.00 iki $25.00
Vyriszki pavasariniai 

ovei kotai, nuo

$7-50ili $18.00
Vaikinams pavasariniai 

siutai. Nuo U
$5-00 in $15.00

K vaikams siutai. Nuo
$1.98 iki $7.00

I*. i • .......................................... .................... ... ............................................................... X............... .....—r„

i MteMI

Vyriszh hhziu ir Skryli -
773 TO 781 S-HALSTED ST

Llietuviszki pardavėjai; Antanas Martinkus Kaz. Putlius.

WESTVILLE, ILL,
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Petro Yarnagio*
Vyriszkų ir moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kas rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prekes žemiausios. Jūsų tautie
tis užganėdins daug geriau už svetimtautį, užlaiko vienų prekę del 
visų.

Main ulyczia, Westville Ill.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe
Gundotiniems Kunigams iszdir’ 

įba:-Kapas, Arnotas, Dalmatl- 
Įkiis, Albas. Stulas irwisus baž- 
,nytinius parėdus. Visokį darba at- 
1 lieka artistiszkai in laikf).

Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
arba guodotini Kunigai, kad Jusu

Guodotinoms taulisz.konis ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karutiaa, Atnerikoniszkas 
Woliawas, Szarpas, Juos
tas, Kokardas, Ženklelius,' 
Kepures ir del MarszalkuĮ 
parėdus. <
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ill.

V U inmTTTn-rTTTTTTTTTTr

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kai. nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atuilankye, tas jau 
visada ] asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o pereit i k ri usite apie mano darbų 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

Z. K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

Prof, D=ras W. A. Kuflewski, 
Dydisis Offisas; Columbus Memorial Building, Room 1012 

po nr. 103 State St., kampas Washington.
Valandos- nuo W iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 18th St., Valandos: nuo 2 ik; 4 ir nuo 7 ik) 9 
po plot., Telefonas Canal 78,

Klinikas ,,Chicago Clinical School”, 819 W. Harrison St, prieszais Pavie- 
tava ligonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms. nuo 9 vai. isz ryto.

Dr. A. Pietrzykowski,
538 Milwaukee Ave., kerte Center ave. CHICAGO.

Gydo visokias skaros ligas, pūsles ligas, teipgi visokias sekret- 
nas ligas. Exsminuoja akis ir ausis, o teipgi prirenka akuliorus. 
Olfiso valandos: Kasdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare, 
Nedoliomis nuo 9 iki 3 po pietų.

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P. ZALESKIS, 
gydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas ligas, o teipgi gydo 

visokias užsisenejusias ligas gyvena po numeriu
4647 S. Ashland ave., - Chicago, Ill,

Ant vlrszaus aptiekos B, Zaleskio

, „KATA!
I Pibllited every Thun 

Fiecutee ill kind of p 
Ltthuaniw, Polish M 

Tel. Yari

subscription. 
Bates of Adi 

OielMkwee • 
OttlMknenonu ■
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Sanvait

Politiszkos žinio
KARE

Japonijos su Maskc

Urėdiszkas telegrama* 
miesto Tokio praneša, 
mieste Harbine spsirei 
baisi epidemij.-i. kuri pnezi 
mieste kasdieuo po tris k 
los aukų j kapus suvaro 
įpirt to daugybė gyventoj 
kareivių, gulinĄ lig“" 
gjnojf. su mirtimi kov 
Toji kiši ryksztė karis. 
administraciją visiszkai su 
moralizavo ir nežino už 
Irertis, kadangi kaip liek 
riu teipir vaistų kovoji ir 
Iroksta. Teip-gi mažai at 
randa ir ligonbuožių. Dz I 
lerlmrgo telegramai apie tu 
dalykus tneziaus nieko uer 
szo ir visai nemini, bet jei( 
loji žinia isztikrųjų bus teisi 
pylima tikėli, nes urėdif

Ik
Keik žinoti, kad Ikbiu 

hM krasztuose yra gana i 
(lėliu miestu, per kurį pereii

miesto išskiria į tris pusi 
uenas į Sibyriij, kitas į \ 
divostoką, o treczias į Muk 
ų. Tokiu budu m. Ilar 
maskoliams sziaudie yra sv 
liausiu kariszku punktu, k 
name ateinu«/« iwk/e k 
nszki įuiėjimai ir valdži 

keliauja ir k 
reiriai j karę, pertą miestą 
luieistiiosins nuo karės Jau 

;plm Tniįi jeigu ten 
pęlilihj epidemija - nežini 
llmkoliw liktųsi. Kilu 
Įpau nelaimingoji karė

I k Peterburgo rawoma, 
I iii klaidi' Rofdestvensk i 
I Iffiifekmas su savo laivy 
| lepdynų marias, apsirgo ir
■ Įiiaų meldžia paliuosavi- 
I nuo tu baisios ir neran- 
Ipiliniyitos. Girdi, nervų 
1^^. Žmogui isz Lai- 
I te.tania, reikia ir neiio- 
■nū lĮeirgti, u ypacz da 
I aim laike maskoliams, ka- 
■ta? tareili puyiDtriĮ metų 
■nuiaiiiliniji|)ooaiDsj akį 
Italui! negalėjo įkirsti. Oi , 
Itejodartiviii'. Jie moka 
|’» myli lik augalas raugas 
I ntatadidlii'ita valdžios iž- 
įstate imli, tai hriiuti ųį 
I “‘tė^Įieiji ueužsimyk. 
I ^ta raukoliai, kode!

■ Ponas Die- • 
Gal visas

^'aiidiimj, o ypacz 
n klaiku, jeigu adm.

įjijj DU0 savo 
^fetarti, kadangi ja- 
^(taurią kovos jau 

tik jokiu 
Stasių laivų nega-

Caras su Rož- 
7^'fcni turi sueiga- 

girdima, į jo 
^idmirolų Birilev, 
ta^diaums, kaip te- 

likosi pa
bari į Carskoje 

I iin Dievu keliauja,

■ keliuką laivyne 
■ilį?'™pus gra

ir tikėti toms 
palys maskoliai 

® Mė nežino, kur da- 
|'"'-"tmki su savo lai- 

Skilta Pasakojania, 

k 51 adm. Nebogatov 
Mu; tat tikrai niekas 

top nežino, kokioj 
.W^tatveuski atsiran

' hrgtzas, Rusijos 
sumiš, beveik per 4

sav 
nu( 
jau 
szti 
kai 
toji
kai 
sza 
ro 
dži 
tau 
ma
DU 
net 
vai 
net




